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VIENERI METAI GRAIKIJOS DIKTATŪRAI
P. VIETNAMO GYVENTOJAI NENORI, 
KAD KENNEDY TAPTŲ PREZIDENTU

SAIGON AS. — Pietų Vietnamo gyventojų pažiūras į taiką 
ir į derybas su komunistais tiksliai išreiškė užsienio reikalų 
ministeris Tran Van Do. Jis pareiškė, kad dauguma vietnamiečių 
bijo, jog Amerika gali Pietį] Vietnamą parduoti ir nepasitiki Ame
rikos politikais. Jis pridėjo, kad Pietų Vietnamo vyriausybė yra 
gavusi iš Amerikos ir iš jos prezidento Johnsono daug užtikrinimų, 
kad Amerika neišduos P. Vietnamo interesų. Tačiau nelengva yra 
Įtikinti gyventojus, kad JAV išlaikys savo žodį.

Pietų Vietnamo žmonės labai 
bijo, kad senatorius Robertas 
Kennedy gali tapti Amerikos 
prezidentu. Jie bijo todėl, — 
pareiškė ministeris Do, — kad 
senatorius yra pasiūlęs Vietna
mu! koalicinę vyriausybę su ko
munistais. Taikos susitarimas, 
kuris būtų pagrįstas koalicine 
vyriausybę, būtų pridengtas pa
sidavimas komunistams.

Ministeris pareiškė, kad jis 
tikisi, kad Kennedis, tapęs pre- 
dentu laikysis Amerikos duotų 
pasižadėjimų Vietnamui. Tuos 
pasižadėjimus padarė trys Ame
rikos prezidentai, jų tarpe ir se
natoriaus brolis. Jei senatorius 
Kennedy priimtų koalicinę vy
riausybę, tai jis įeitų istorijon, 
kaip pirmas Amerikos preziden
tas, pralaimėjęs karą. Ministe
ris Do pareiškė viltį, kad rinki
mų kampanijos pažadai nebūti
nai turės būti Amerikos oficialia 
politika. Vietnamo klausimas 
yra daug platesnis. Atidavus 
Vietnamą komunistams, kils pa
vojus visai Pietryčių Azijai.

Hanojus, tuo tarpu, vėl atme
tė Amerikos pasiūlytas dery
boms vietas ir pakartojo, kad 
derybos turėtų prasidėti tik Var
šuvoje ar Kambodijoje. To esą 
reikalaujanti pasaulio opinija. 
Hanojus laikraštis ypatingai 
kritikavo Amerįkos pasiūdytus 
du miestus — Tokijo ir Kuala 
Lumpur, Malaizijoje. Abi vals
tybės esančios nusistačiusios 
prieš šiaurės Vietnamą ir jų ne
galima laikyti neutraliomis.

Ukrainoje didėja 
tautiniai jausmai 
VARŠUVA. — Neseniai įvy

kusiame komunistinių kraštų ra
šytojų kongrese vienas ukrainie
tis rašytojas pasakė lenkui ra
šytojui, kad Kijeve dar yra vie
nas paminklas, kurį reikėtų nu
versti. Paklaustas, ar gali būti, 
kad dar būtų likęs Stalino pa
minklas, ukrainietis atsakė, kad 
ne Stalino, bet Bogdano Chmiel- 
nickio.

Chmielnickis buvo Ukrainos 
hetmanas, kuris 17 šimtmetyje 
padarė su Rusijos caru sutartį, 
pavesdamas Ukrainą Rusijos 
globai. Sovietai tą Chmielnickį ir 
jo sutartį labai garbina ir ją 
remia dabartinius Rusijos-Uk
rainos santykius.

Ukrainoje vis daugiau paste
bimas nacionalistinis judėjimas. 
Ukrainiečiai vis daugiau išsi
mokslina ir pamato, kad “ne
nugalima draugystė” su rusų 
tauta jiems atnešė tik rusų iš
naudojimą. Ukraina yra, maž
daug, kaip Prancūzija. Ji paga
mina apie trečdalį viso Sovietų 
Sąjungos grūdų derliaus, apie 
70% cukraus, 35% akmens ang
lių, apie 30% plieno ir geležies. 
Į Sovietų Sąjungos biudžetą kas
met patenka bilijonai rublių, už
dirbtų, pagamintų Ukrainoje. Jie 
niekada nesugrįžta atgal į Uk
rainą.

Jaunoji Ukrainos inteligentų 
karta vis daugiau užsidega na
cionalistiniu karščiu. Jie mato,

IŠ VISO PASAULIO

NEW ARKAS. — Didelis gais
ras Newarke, N. J., nudegino 
penkių blokų plotą, paliko 500 
asmenų, daugiausia negrų, be 
pastogės ir sužeidė 8 asmenis.
Visai sudegė 40 namų. Ugniage
sių viršininkas tvirtina, kad gais
ras buvo sukeltas padegėjo.

WASHINGTON AS. — FBI pa
skelbė, kad dr. Kingo užmušimu 
yra kaltinamas James Earl Ray, 
senas nusikaltėlis, gyvenęs kurį 
laiką ir Čikagoje, sėdėjęs Joliet 
kalėjime už taxi vairuotojo api
plėšimą. Prieš metus jis pabė
go iš Missouri kalėjimo. FBI 
sako, kad jis vartojo daug įvai
rių pavardžių, jų tarpe Eric Star- 
vo 'Galt, kurio vardu jis pirko 
šautuvą ir automobilį.

HONG KONGAS. — H<mg 
Kongo kinų laikraštis rašo, kad 
komunistinė Kinija suorganiza
vo agentų tinklą Pietų Ameriko
je ir per čia siunčia į Ameriką 
negrams ginklų, amunicijos ir pi
nigų. Mao Tse Tungas tikisi, kad 
su Kinijos parama negrai Ame
rikoje sukels revoliuciją.

LISABONA. — (Portugalijos 
kareiviai nušovė Ginėjoje 62 su
kilėlius prieš valdžią, žuvo ir 
trys portugalai.

WASHINGTONAS. — New 
Yorko gubernatorius Rockefelle- 
ris pasiūlė per ateinančius 10 
metų vyriausybei ir privatiems 
asmenims investuoti 150 bilijo
nų dolerių JAV miestų atstaty
mui ir išgelbėjimui. Jis primi
nė, kad Amerika per metus vien 
gėrimams ir tabakui išleidžia 
virš 17 bil. dolerių.

JERUZALĖ. — Izraelio vy
riausybė nusavino Jeruzalės 
mieste dar 29 akrus žemės, kuri 
prieina Raudų Sieną ir apima 
buvusį žydų senamiestį. Palik
tos tik kelios bažnyčios, mu
sulmonų biblioteka ir kelios baž
nytinės nuosavybės.

ROMA. — Vatikano sekreto
rius kardinolas Cicogniani savo 
laiške Vokietijos katalikų jau- 
himo kongresui ragina jaunimą 
pasmerkti smurtą, nes ant jo 
negalima statyti taikos. Jis pa
reiškė viltį, kad jaunoji karta 
sugebės geriau už senąją rasti 
taiką. Senoji karta turėjo du 
karus, kurių metu žmonija daug 
iškentėjo.

WASHINGTONAS. — Ame
rikos Federalinis Atsargų ban
kas paskelbė paskolų nuošimčio 
pakėlimą iki 5 su puse nuošimčio. 
Jis įsigalioja New Yorke, Phi- 
ladelphijoje ir Minneapolyje.

kad Ukrainos miestai pilni rusų, 
kad rusų valdininkai išnaudoja 
jų žemės turtus. Jie vadinami 
“kacapskij namijastik”. Anks
čiau ir žymūs ukrainų rašyto
jai rašydavo rusų kalba. Dabar 
ukrainų literatūra jau turi žy
mių autorių, kurie rašo savo 
kalba. Ukrainos žemės turtai 
išlaiko ir rusus, kurie be Ukrai
nos atsidurtų labai prastoje ge
ografinėje padėtyje tiek ištek
lių, tiek ir strateginiu požiūriu.

Mūšiu zonos apsaugos helikopteris galįs skristi 250 myliu į valanda Jis skrisdamas su grupe gink
luotu kariu, gali sunaikinti priešo telkinius ir vėl sugrįžti į savo bazę.

KODĖL RUSIJOJE GIRTUOKLIAUJA?
Tarp sovietų piliečius veikiančių fiziniai ir moraliai veiksnių, 

bene pirmąją vietą užima alkoholizmas. Tačiau kas priveda prie 
spiritinių gėrimų vartojimo blogybės, statistinių studijų iki šiol 
nėra.

Partijos ideologai tvirtina, 
kad socialistiniuose kraštuose 
alkoholizmo socialinės šaknys 
sunaikintos. Kapitalistiniuose 
kraštuose socialiniai veiksniai, 
vedantieji prie alkoholizmo, au
ga: socialinės ir buities sąlygos 
dirbančiųjų daugumą verčia ieš
koti nors laikino išsigelbėjimo 
nuo kasdieninių sunkumų ir rū
pesčių alkoholiniame kvaituly
je. Jeigu Sovietų Sąjungoje ir 
geriama karčioj i, tai todėl, kad 
pas daugelį yra neišraunami pra
eities nemalonūs pergyvenimai. 
Bet čia iškyla klausimas: ko
dėl tie neišraunami nemalonūs 
pergyvenimai žymiai stipresni 
pas tuos sovietinės kartos žmo
nes, kurie išaugo po revoliucijos 
ir kurie sąmoningą gyvenimą 
pradėjo po II Pasaulinio karo.

Į šį klausimą visasąjunginė 
statistika nieko neatsako, bet at
sako sričių statistika, teikianti 
pakankamai šviesos, kokiose 
grupėse vyrų yra polinkis pikt
naudoti spiritinius gėrimus. 
Priežasčių analizai rodo, kad al
koholinių gėrimų vartojimas vie
nodas visose socialinėse grupėse. 
Pagal Muratovo išvadą, reika
las ne praeityje pergyventų ko
kių mitinių nemalonumų, ne kar
tinių netikėtų asmeninio pobū
džio aplinkybių, bet bendros so
cialinės padėties krašte.

Remdamasis tyrinėjimais, L 
A. Kurganovas pabrėžė, kad 
“SSSR geria beveik visi, geria 
daug, nesusilaikomai, su įnirti
mu. Gyvenimas perdaug suvals
tybintas, perdaug sunkus ir be 
džiaugsmo, ir žmonės geria, kad 
nors laikinai viską, užmiršus”.

Taigi, taip ir yra. Be to, iš se
nų laikų žinoma, jeigu rusą var
gas slegia arba jo dvasia kupi
na džiaugsmo, jis nerimsta savo 
kailyje neatžymėjęs to “vypif- 
ka” (išgėrimu). N. R.

WINDHOEK. — Pietų Afri
kos teritorijoje nukrito keleivi
nis lėktuvas, skridęs į Ix>ndoną. 
Liudininkai sako, kad vienas lėk
tuvo motoras ore užsidegė, visas 
lėktuvas ėmė degti ir sprogo. 
Žuvo 122 keleiviai, tik septyni 
išsigelbėjo, tačiau ir jie yra su
žeisti. Lėktuvas buvo Boeing 
707. Jis tik prieš 17 dieni] pra
dėjo skraidyti “South African 
Airways” laivyne.

Valymas Lenkijos 
komunistų partijoj
VARŠUVA. — Lenkijos ko

munistų partijoje vyksta didelio 
masto “valymas”, kaip skelbia
ma “Zycie Warszawy”. šiais me
tais, daugiausia po studentų su
keltų neramumų ir demonstra
cijų, iš komunistų partijos buvo 
pašalinta virš 8,000 asmenų.

Už nesidomėjimą partijos gy
venimu, neveiklumą, partijos na
rio kortelės buvo atimtos iš 
6,951 komunisto. Kiti — 1,404 
komunistai buvo pašalinti už ne
silaikymą partijos nustatytos li
nijos. Jų tarpe buvę įvairūs 
“sionistai, liberalai ir stalinis- 
tai” — sako laikraštis.

Stebėtojų manymu, šitokie iš
metimai iš komunistų partijos 
rodo vidaus kovą tarp partijos 
vadų. Vienoje pusėje esąs Go
mulka, daugiau konservatyvus 
komunistų vadas, o kitoje — vi
daus reikalų ministeris Mieczys- 
lam Moczar, kuris vadovauja na
cionalistiniam lenkų komunistų 
partijos blokui.

“Zycie Warszawy”, skelbda
mas tuos nemažus pašalintųjų iš 
partijos skaičius, prideda, kad 
37,000 naujų narių įstojo į komu
nistų partiją, kuri Lenkijoje da
bar turinti apie du milijonus na
rių.

Demilitarizuota 
gyvūnų karalija

SEOULAS. — Tarp Pietų ir 
šiaurės Korėjos išvesta demilita
rizuota zona yra visai nenaudin
ga krašto gyventojams, tačiau 
įvairiems paukščiams ir žvėrims 
ji yra tikra prieglauda nuo įvai
ri i] pavojų. Per 15 metų ši zona, 
kuri yra 150 mylių ilgumo ir 
dviejų su puse mylių platumo, 
prisipildė įvairiausių gyvių, kai 
kurie jų jau buvo pasmerkti iš
nykimui.

Medžioti šioje zonoje draudžia
ma, tačiau patruliuojantieji ka
reiviai dažnai nusišauna maistui 
tinkamą paukštį ar žvėrelį. Zo
nos upėse yra šimtai tūkstan
čių laukinių žąsų ir ančių, čia 
apsigyveno ir retas Stellars ere-

Pristatė naują 
Kanados vyriausybę

OTTAWA. — Kanados gene
ralinis gubernatorius prisaikdi
no naują Kanados premjerą, li
beralų partijos vadą Pierre El
liott Trudeau. Jis pristatė ir sa
vo sudarytą ministerių kabinetą, 
kuris bus sudarytas iš 24 mi
nisterių, vietoje anksčiau, prie 
premjero Pearsono, buvusių 27 
ministerių. premjeras Trudeau 
kartu bus ir teisingumo minis- 
teriu, kuriuo jis buvo Pearsono 
vyriausybėje.

Premjeras Trudeau dažnai 
kartojo, kad Kanados užsienio 
politika turės būti pakeista. Tam 
jis pakeitė ligšiolinį užsienio rei
kalų ministerį Paul Martiną. Jis 
visai pasitraukia iš vyriausybės. 
Jo vietą užima buvęs Pearsono 
finansų ministeris Mitchell 
Sharp.

Kitas politikas, buvęs preky
bos ministeris Robert Winters 
atsisakė įeiti į Trudeau kabinetą. 
Jis pats kandidatavo j liberalų 
partijos pirmininko vietą ir ga
vo mažiau balsų už Trudeau. 
Winters šį pralaimėjimą sunkiai 
pergyveno, pareikšdamas, kad 
jis senas liberalas, o Trudeau 
tik prieš trejus metus įstojo į 
liberalų partiją, o dabar jau ta
po jos vadu.

MONROVIA. — Sierra Leone 
valstybėje buvo nuversta kari
nė valdžia, kuri pati perversmą, 
padarė prieš metus laiko, nu- 
versdama civilinę vyriausybę, 

j Naujieji sąmokslininkai skelbia, 
kad karinė valdžia buvo tokia 
pat nesąžininga, kaip ir jos nu
versta civiliui vyriausybė. Sierra 
Leone turi 28,000 kvadratinių 
mylių plotą prie Liberijos ir 
Ginėjos, vakariniame Afrikos 
pakraštyje. Gyventojų yra 2.1 
mil.

-------------------------------------  
lis, yra daug vanagų, gervių ir į 
kurapkų.

Keturkojų tarpe demilitarizuo-1 
toje zonoje apsigyveno net retas i 
Korėjos tigras, yra lūšių, o vil
kai, šernai ir stirnos smarkiai 
veisiasi.

Pietų Korėjoje jau kalbama, 
kad toje zonoje ir suvienijus abi 
Korėjos dalis, reikėtų įsteigti 
tautini parką — žvėrių ir paukš
čių prieglaudą. Todėl vengiama 
čia, kaip Vietname, pavartoti 
lapus naikinančius chemikalus, 
nors kariniu požiūriu tai ir bū
tų naudinga.

Du sukaktuvininkai
Balandžio 5 d. 60 metų am

žiaus susilaukė filologas Ričar
das Mironas, o balandžio 6 — 
gydytojas higienistas Vladas 
Kviklys. Abu gyvena Vilniuje. 
R. Mironas yra prancūzų kalbos 
katedros vedėjas Vilniaus uni
versitete, bet šalia to gilinasi į 
sanskrito kalbos ir lietuvių kal
bos ryšio su tąja kalba studi
jas. Lietuvos nepriklausomy
bės laikais studijavo Sorbonos 
universitete, Indų civilizacijos 
institute, Paryžiuje. Dabar Vil-

KARINĖ DIKTATŪRA GRAIKIJAI
PER PIRMUS METUS NIEKO NEDAVĖ

ATĖNAI. — Graikija sekmadienį šventė Velykas ir naujos 
vyriausybės vienų metų sukaktį. Karininkų grupė pernai ba
landžio 21 d. pasiuntė šarvuočius į Atėnus, apsupo vyriausybės 
pastatus, suėmė daug žymių politikų ir valdininkui ir paėmė val
džią į savo rankas. Nuo to laiko karininkų grupė neleidžia lais
vos spaudos, susirinkimų, ji paleido parlamentą, o Graikijos kara
lius pats pasitraukė į užsienį. Karinė valdžia tvirtina, kad ji tu
rėjo paimti valdžią, nes senoji vyriausybė buvo bejėgė išgelbėti 
kraštą iš gresiančio komunistų sąmokslo.

Vilniaus problemos
L. ir M. redaktoriai pasinau

dojo ir balandžio pirmąja, neva 
juokais, gnybtelti viešiesiems ap
sileidimams Vilniuje. Apie iš
garsintąją operos teatro statybą 
pranešė tokią “naujieną”:

“Respublikos teatrai ir scenos 
meno mylėtojai šią savaitę pa
minėjo Tarptautinę teatro dieną. 
Ypač gražų indėlį įnešė Vilniaus 
statybininkai: tą dieną naujų 
operos ir baleto teatro rūmų sta
tyboje vietoje kasdieninių dvie
jų statybininkų dirbo net trys”...

Apie Gedimino (Katedros) 
aikštę:

“Seismologinių stočių duome
nimis, Vilniuje įvyko žemės dre
bėjimas. Laimei, jis nebuvo per
daug stiprus, kaikas jo net ne
pajuto, o padarinius galima pa
stebėti nebent Gedimino aikš
tėje — įvykusio drebėjimo epi
centre. čia ir dabar tebekėpso 
išvartytos grindinio plytos, susi
kaupė gražūs vandens baseinė
liai, kuriuose reikėtų įveisti re
tesnių, netgi importinių, žuvų. 
Apskritai, ar nevertėtų šią aikš
tę, kuri ir ateity, matyt, grims, 
paversti gražiu ežerėliu su gul
bėmis, dirbtine sala (joje šokių 
aikštelė, bufetas ir kt.) ir gal 
net su mažu garlaiviu, pervežan- 
čiu pėsčiuosius iš Gorkio (Pi
lies) gatvės į prospektą”...

Apie knygynų ir kino 
teatrų duris:

“Kaip sužinota iš gerai infor
muotų sluoksnių, šių metų balan
džio 1 dieną bus pradėta baigti 
pradėti sostinės Centrinio kny
gyno durų rekonstrukcijos dar
bai. Tai labai humaniškas aktas, 
nes iki šiol knygynas primena 
spąstus: įsibrauti dar šiaip taip 
gali, o ištrūkti su didesniu nu
sipirktų knygų glėbeliu nė ne
bandyk. Sako, kad vien dėl šios 
priežasties knygynas nepardavė 
kaikurių mūsų rašytojų storų 
knygų”. (Storiausios knygos — 
Guzevičiaus, Venclovos memua
riniai romanai ir kiti'pasigarbi- 
nimai, nelabai godžiai perkami 
dėl kitų priežasčių, negu knygy
no durų siaurumas).

“(Padidinti 10-čia procentų du
rų pralaidumą žada sostinės ki
no teatrai ir parduotuvės, kurie 
iki šiol atsargines duris jų amor
tizacijos ekonomijos sumetimais 
laikė už devynių užraktų”...

Šie pirmieji karinės valdžios 
metai Graikijos gyventojams 
nieko gero neatnešė. Dar vis te
begalioja valdžios įvestas pavo
jaus stovis, apie 2,000 politinių 
kalinių laikomi keliose Graikijo- 
se salose. Ekonominis gyveni
mas apmirė. Užsienio kapitalas 
neinvestuojamas. Turistai Grai
kijos nebelanko taip, kaip anks
čiau.

Pati karinė vyriausybė žino, 
kad ji nėra Graikijoje populiari. 
Ji tačiau tikisi, kad ateityje gy
ventojai pripras prie dabartinės 
valdžios, pamatys, kokia ji tvar
kinga ir sąžininga, pamatys, 
kaip Graikijai naudingas kari- 
ninkt] valdymas. Vyriausybei 
šiuo metu trūksta gabių admi
nistratorių, daug trukdo iš senų 
vyriausybių paveldėti biurokra
tų kadrai.

Vienų metų sukakties proga 
premjeras George Papadopoulos 
savo kalboje įspėjo Amerikos vy
riausybę, kad ji nutrauktų savo 
dabartinę laikyseną ir vėl pra
dėtų duoti Graikijai ginklus, 
kaip anksčiau. Amerika nebe
siunčia dabartinei graikų val
džiai sunkiųjų ginklų — tankų, 
lėktuvų ir šarvuočių, reikalauda
ma, kad karinė valdžia sugrįžtų 
prie demokratinės tvarkos ir pa
skelbtų parlamento rinkimų da
tą. Tai yra labai skaudu kari
nei valdžiai, kuri pažadėjo ka
riuomenei geresnes sąlygas ir 
apginklavimą. Premjeras Papa
dopoulos pareiškė, kad šitoks 
Amerikos ginklų sustabdymas 
gali pakenkti abiems kraštams. 
Amerika turėtų tai suprasti 
prieš sovietams padvigubinant 
savo karo laivyną Viduržemio 
jūroje.

Trys midaus rūšys
Stakliškėse, Dzūkijoj, jau ku

ris metas yra midaus gamykla. 
Gamykla turi ir direktorių. Tai 
A. .Sinkevičius, kuris, atrodo, 
yra faktiškasis tos gamyklos 
pradininkas ir kūrėjas (kitose 
aplinkybėse būtų normalus sa
vininkas) .

Gamykloje gaminamos net 
trys rūšys lietuviško midaus — 
“Trakai”, “Bočių” ir “Dainava”. 
Tas midus jau esąs žinomas “ne 
tik mūsų respublikoje”. Midaus 
gamintojas Sinkevičius, negalė
damas turėti savo sukurtos įmo
nės savininko teisių, sugebėjo 
kitu būdu savo teises užsitikrin
ti. Jis visas tris midaus rūšis 
užpatentavo, kaip išradimus, ir 
jau gavo iš Maskvos “autorinį 
liudijimą”, kuris teikia jam tei
sę į tam tikrą dalį už midų gau
namų pajamų. (E)

niuje dėsto ir sanskrito kalbos 
kursą.

VI. Kviklys yra higienos ka
tedros vedėjas ir gydytojų to- 
bulinimose fakulteto dekanas 
Vilniaus universitete. Yra pa
rašęs eilę darbų higienos klau
simais. šiuo metu sakosi jun
giąs tuos darbus į vieną viene
tą, ir tai būsianti jo disertacija 
daktaro laipsniui. (E)

1
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Motina
Mano motina lyg laumė, 
Paryčiais ant kelių pasodinus, 
či’-'ma savo širdies gijas man pynė, 
Ir būrė ateitį dar žemėj niekam 

/nežadėtą.

Mano motina lyg žemė, 
Pavasari upeliais prasivėrus 
Čiurlenimu prikeldama iš miego, 
Gaivino žiedą ir gyvybei meile kėlė...

G. Valiulienė

joks mokslinin- 
būdu, šventa ir 
gija eina per 

Kiekvieno gtfvo

Gyvybė, kurios esmės nei su
prasti, nei išaiškinti iki šio lai
ko nesugebėjo 
kas, nuostabiu 
nenutrūkstama 
kartų kartas.
padaro uždavinys ir jo svarbiau
sias tikslas yra gyvybės perda
vimas. Tačiau žmogus, savo dva
siniu pasauliu iškilęs virš visų 
gyvių, turi antrąjį nemažiau 
svarbų uždavinį; perimti, pa
kelti ir perduoti dvasinius lai
mėjimus. Kūrėjo taip yra pa
skirta, kad abi šios atsakomin- 
giausios ir prasmingiausios žmo
giškos pareigos patikėtos Mo
tinai.

Šią paskirtį ji atlieka šventai, 
vedama meilės, ištvermės ir ryž
tingumo. Savo kūdikiui Motina 
yra pirmoji mokytoja, dėstant 
ne mokslus, bet patį gyvenimą. 
Neveltui yra sakoma, kad mo
tinos mokykla yra svarbesnė 
už universitetą, nes ji įdiegia

pirmuosius gerųjų pradų kelius, 
kurie vėliau tampa vidiniais jų 
vadovais. Ji auklėja savo vaiką 
ne tik sau, savo džiaugsmui, se
natvės paguodai, bet ruošia jį 
Dievui, savajai“ tėvynei ir visos 
žmonijos gerovei.

Tokių Motinų nemažai turėjo 
ir mūsų Tauta. Ir tik tokių Mo
tinų sūnūs ir dukros pajėgė iš
kovoti Lietuvai nepriklausomą 
gyvenimą, sutraukydami am
žiais varžiusius svetimųjų pan
čius.

Ir šiandien mūši] akys yra nu
kreiptos į Motiną, nes siaubo die
nomis jį išnešė savo širdyje iš 
švento tautos židinio mūsų kul
tūrinio gyvenimo žariją. Tik ji 
viena savo ištverme gali išlaiky
ti lietuvybę, puoselėdama vai
kuose jų mintis tam kas sava, 
kas brangu tėvams, įdiegdama 
pagarbos savo kalbai, praeičiai 
kenčiančias gintarinės šalies 
prie Baltijos krantų.

Matydami šiuos didžius Moti
nos siekius, gerbkime ją ne tik 
už sentimentalius mažų dienų 
prisiminimus, už jų vargą ir ne
miegotas naktis, bet kartu už 
mūsų organizacijos ir dvasinės 
kultūros lobio palaikymą.

Sesė Danutė

Massachusetts gubernatorius J. Volpe, įteikęs jaunam Bostono lietuviui Arnoldui Bajerčiui aukščiau
sią gyvybės geibėjimo ordiną — Maltos Kryžių, dėkoja vadovui s. Manomaičiui už iš Lietuvos at

gabentą tautinį kaklaraištį, kurį Bostono įūr.i skautai padovanojo gubernatoriui.
Bostono Globe nuotrauka

Šiame klube visos sesės turi 
progos išmokti daug paslapčių 
ir mandrybių rankdarbių mene. 
Ypač jaunosios gintarės, besi
ruošiančios kurti šeimos židi
nius, vyresnių sesių pamokomos, 
greitai pripildys savo kraičio 
skrynias šiaip neįperkamomis 
grožybėmis.

Visos sesės, mamytės ir rėmė
jos kviečiamos atsilankyti pir
madienio vakarais pas sesę 
Stravinskienę (7311 S. Whipple) 
ir jaukioje skautiškoje nuotaiko
je praleisti darbingas bei nau
dingas valandėles. Beje, labai 
dažnai jaunoji sesė Ina Stravins- 
kytė pavaišina susirinkusias sa
vo keptais pyragais, kurie savo 
skanumu prilygsta geriausiom 
šeimininkėm.

kaupimo, nes neatydžiai dedant 
vašką, tuojau visą raštą gali
ma sugadinti. Mes buvom la
bai laimingos, kad sesė Balukie- 
nė mus išmokė seno lietuviško 
meno ir todėl esame jai labai dė
kingos. Kitais metais jau mes 
pačios galėsime išmokyti jaunes
nes seses.

Vėjūnė Laura Daugirdaitė

plačiai, iš plačios krūtinės už
traukdamas “pragėriau žirgelį ir 
kamanėles ir prauliavojau jau
nas dieneles”...

Jeigu jaunimui šiandien neįdo
mu tos liūdnos pasakos be galo 
ir tos itin graudžios melodijos, 
pilnateisiškai priklausą senimo 
jaunystei ( ir vien iš inercijos 
“repetuojamos”), taigi nejau tu
rime pulti pesimizman galvoda
mi, jog šis jaunimas ims ir pra
ras sąmoningo žmogaus-lietuvio 
vardą istorijoje.

“Grįžtu prie ankstesnės min
ties: mūsų jaunimas pilnos ben
dros kalbos (ir dainos!) su seni
mu nesuras, nes taip jau buvo, 
vra ir bus. O tempora, o mores! 
Bet mūsų Anglijos jaunimo sau
jelę, mano manymu, turim ska
tinti iš visų jėgų bendrauti su 
didesniųjų bendruomenių jauni

mu, kol dar galimybės gana mig
lotos išeivijos jaunimo bendra
vimui su jaunimu Lietuvoje, su 
tuo jaunimu, kuris yra pačiame 
laisvės kovos lauke. Tos ypatin
go svarbumo išvados tai jau ne
bėra pavienių asmenų nuomonė, 
tai apibendrinantis simpoziumas 
JAV Lietuvių Studentų Sąjun
gos visuotiniame suvažiavime, 
įvykusiame Baltimorėje 1967 m. 
gruodžio 29-31 dienomis.

“Taigi visiems turėtų būti 
smagu, jog nors porai Anglijos 
jaunimo atstovų buvo sudaryta 
proga dalyvauti pernai Jaunimo 
Kongrese Čikagoje. Tai svarbus 
dalykas. Tai derlinga sėja. O 
kiek tų priekaištų pasipylė — 
girdi, nusibodo aukot, derliaus 
nematyti! O juk javas dar tik 
žydėjime.

Su pagarba E. Gaputytė

TAUTŲ PASISAKYMAI 
APIE MOTINĄ

Visas kultūringas pasaulis 
myli ir gerbia motiną — amžino
sios gyvybės šaltinį.

Airiai sako: “Duok savo mei
lę žmonai, paslaptis — motinai”.

1 enkai: “Vaiką glamonėja 
motina, našlaitį — Dievas”.

Vokiečiai; “Kadangi Dievas 
nevisur gali būti, todėl Jis su
tvėrė motiną”.

Kiniečiai: “Galima atisaky
ti nuo tėvo, nors jis buvo gar
bingas, gerbiamas, bet negalima 
atsisakyti nuo motinos, nors ji 
būtų vargdienė”.

Indų: “Nėra gražesnio sutvė
rimo pasaulyje, kaip motina”.

Havajų salų: “Išvyksta moti
na iš namų, namuose verkia vai
kai”.

Kongo: “Motinos negalima su 
nieku palyginti, nes ji yra ne
palyginama. žmonių meilė kyla 
iš motinos. ’Padėk ranką vaikui 
ant galvos ir tu matysi jo mo
tiną”.

LJS Čikagos Juodkrantės 
Tunto žinios

Rankdarbių Klubas
Kiekvieną pirmadienį

juodkrantietės, jūrų skaučių-tų
sesės

mamytės ir tuntų rėmėjos ren
kasi sesės j. p. B. Stravinskienės 
bute, kuris spontaniškai pasida
rė rankdarbių klubu. Darbščios 
ir nagingos sesės jau dabar siu
vinėja, varsto, mezga ateinan- 
čių metų Klaipėdos Uosto Mu
gei muginukus. Ypatingu spar
tumu pasižymi sesės j. p. D. Bi- 
laišienė, j. p. I.auraitienė, j. p. 
Jurgilienė ir Marija Paškevičie- 
nė; jų mikliuose pirštuose, lyg 
geros fėjos lazdele mostelėti, 
gimsta nuostabiausi rankdarbiai, 
tautiniais raštais išdabinti. Se
sė j. p. B; Stravinskienė — ku
pina naujų sumanymų, tikrai ne
išsemiamų idėjų teikėja, savai
me tapusi vyriausiu klubo “bo
su”, talkinama sesės j. p. N. Rai
šy tės, ruošia darbelius jauno
siom tunto sesėm. Jų manymu, 
kiekviena ūdrytė ir jūrų skau
tė privalo pačios paruošti bent 
kelis rankdarbius mugei.

Sesė j. s. A. Gasnerienė ir A. 
Martinkienė turėjo didelio gal
vosūkio, kol jų sumanymas vir
to realybe... bet tai tegul lieka 
paslaptyje, nes mugei gi reikia 
ir staigmenų. Kitokią staigme
ną sugalvojo sesė j. p. D. By- 
laitienė, kuri, kartu su J. Gry- 
bauskiene kažką dar vis neaiš
kaus modeliuoja...

Lietuvišky margučių 
marginimas

Juodkrantės tunto sesės sie
kia ugdyti lietuviškus papročius 
visų švenčių progomis. Štai prieš 
Velykas įvyko lietuviškų mar
gučių marginimo sueiga, apie ku
rią viena iš dalyvavusių rašo:

Balandžio 2'd.,^ntradienį, mū
sų visų laukiama margučiąm 
marginti paskirta <iiena, jau Čia. 
Susirinkome dvi valtys 7 vai. 
vakare pas sesę Bylaitienę ir iš 
ten važiavome pas sesę Balukie- 
nę. Mus nuvežė dviem maši
nom sesė Bylaitienė ir ponia 
Matutienė. Sesė Balukienė 
jau mūsų laukė su karštu bičių 
vaiįku, indeliuose paruoštomis 
spalvomis ir virtais kiaušiniais 
— jeigu mūsų atsivežtų pritrūk
tų. Mes visos atsivežėm po ke
letą kiaušinių ir po pieštuką, 
kurio trintuke turėjom įsmeig
tą adatėlę. Sesė Balukienė mums 
parodė, kaip reikia lietuvišku 
būdu marginti margučius, juos 
mirkyti dažuose ir išgauti kelias 
spalvas. Pirmieji mūsų margu
čiai neišėjo labai gražūs, bet ant
ri ir treti jau buvo panašūs į 
tikrus lietuviškus margučius. 
Reikėjo daug kantrybės ir susi-

Puota jūros dugne
Chicagos Jūrų skautijos vie

netai jungtinėmis pastangomis 
kasmet surengia.aukšto meninio 
lygio tradicinį parengimą.: Puo
ta Jūros Dugne. Plati Chica
gos visuomenė visada šio paren
gimo laukia ir gausiai jį lanko. 
Parengimo salės dekoracijos vi
sada būna originalios — me
niškos: iškart svetį pagaunan
čios, jo dvasią pakeliančios, puo
tos dalyvį atkeliančios į nuos
tabiai gražią jūros karaliją... Na, 
ir kas galėtų nenorėti tokioj pa
sakų 
sėti,

Su 
jo ir
ros Dugne. Plačiau apie svečius 
ir jų nuotaikas bus kitą kartą 
parašyta. *

karalijoje paviešėti, pail- 
po visų rūpesčių vargų!... 
dideliu pasisekimu praė- 

šiemet rengtoji Puota Jū-

JAUNIMAS ER SENIMAS
K. Barėno redaguojamame 

“Europos Lietuvyje” yra gerai 
išsivystęs Skaitytojų laiškų sky
rius, kuriame Anglijos lietuviai 
pasisako įvairiais aktualiais 
klausimais.

(Praeitajame tūkstantiniame 
(8/1000) Europos Lietuvio nu
meryje yra kelių lietuvaičių pa
sisakymai dėl jaunimo santykių 
su senimu, kitaip sakant, jauno
sios kartos “dialogas” su seną
ja karta.

Įdomiai tuo klausimu pasisa
ko E. Gaputytė laiške, pavadin
tame “Jaunimas ir Senimas”. 
Esą “Paskutiniu metu vėl nau
jom bangom patvino priekaištai 
jaunimo adresu... Kaltinimai 
gausūs”...

“Aš pati asmeniškai nematau 
jokio atšalimo nuo tautos, jei 
jaunimas neieško “širdies sura
minimo”, tvirtai lietuviškai ap
sikabindamas alaus bokalą ir

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANU, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1 Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS U L. 336 psl $5 00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. ..................................... $3.00
4 M. Gimbutiene ir kiti. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.. $3.00
3 M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi $2.00
5 K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi. $2.00
6 J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi....................            $1.50
7 Prof. V Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ iStO-

8 Prof. V Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi................  $7 50
9 St Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi..................................... $2.00

10 VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai. ....... . ___ _____ $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ............................... $3.00
12 Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .......................... ....................... .. $4 00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi................ $2.00
14 Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenis vertimas, 40 pusi.................................   $2.00
15 Mikas Petrauskas EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ <5™
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėle Grintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. ____ $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ----------------------------------------------------------------------- $1.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

... ......ososiii ifc,........ ............................

Ry u Berlyne sa gybu pasikeitimas prie paminklo pastatyto fašizmo aukoms ir kariuomenei. Sargygos pakeičiamos 
su tam tikorimis ceremoniįomis ir specialiu žingsniavimu.

Sveikinimai
MIELOS SESĖS IR BROLIAI

Nuoširdžiai sveikiname Jus vi
sus Kristaus prisikėlimo šven
tės proga ir linkime sėkmės bei 
Gero Vėjo jūsų darbų dirvonuo
se.

Tebujoja mumyse visa tai, 
kas yra gera, gražu ir verta pa
siaukojimo. Nebūkime lepūs šil
tadaržio • augalai, kurių išaugi
mas priklauso nuo kitų malonės. 
Būkime, kaip tas ąžuolas, tvirti, 
gajūs ir viskam atsparūs; gyvi 
ir energingi, kaip banguojanti 
jūra audroje.

Tvirtai ginkime savo įsitikini
mus skautybėje, žengdami pasi
rinktu Dievo, Tėvynės ir Arti
mo meilės keliu, žvelgdami į 
ateitį — tvirtai stovėdami Lie
tuvos laisvės kovos kelyje, šven
tai tikėkime į laisvos ir nepri
klausomos Lietuvos prisikėlimą.

Tegu šv. Velykos būna mums 
ne tik dvasinio ’pakilimo, bet ir 
mūsų išgyvenamos bei skleidžia
mos lietuviško jūrinio skautavi- 
mo idėjos sustiprinimo šventė.

Gero Vėjo! :
LJS Vyriausios Skautininkės, 
j. sktn. A. Gasnerienės; LJS 
Vyriausio Skautininko, j. sktn. 
E. Vengiansko; L. J. S. Korp! 
Gintaras pirmininko, j. sktn. 
L. slėnio.

Taisome klaidą
Audros Beržienės eilėraštis, 

paskutinio posmelio, paskutinis 
žodis turi būti: paskirtų! (Buvo 
atspausdintas šis žodis bendra
tyje ir sutrigdė eilėraščio rit
mą).

Your Filing Status—check only one:
la □ Single
lb □ Married filing joint return (ew if only ona had Incorm)
lc □ Married filing separately. If apouse b ata> Maa a tatara.

enter her (hie) social security number in space provided atom

/Tlffū U.S. IndividualĮ][O]ĄįĮu) Income Tax Return 
or taxable year beginning.............

tor tk. y»r 1-OMHmb* 31. 1M7. *

. 1967. ending_____  .. 19
Fust aeaM and imuai (If ieiat iMuni, um lint namas and nxidle initials of both) 

5 
s_________________________________________________ 1 1

W IIH»—

| a*. ar«ab -" TT"4

Enter beiw Mme and oddrm ved M year Mam far 1946 (If seme ae abova. wriH from separata 10 JoMror jokit to aoparato retorts. Mtor 1965 names and addšošm.

Your present employer and address

i"*in

Id □ Unmarried Head of Household
le □ Surviving widow(er) with dependent child 

_ Income 
E If joint re- 
£ turn include 
cn all income 
į of both 
c husband 
| and wife 
į Find tax

—-----Wages, salaries, tips, etc. If not shown on attached Forms W-2 attach explanation
« Other Income (from page 2, Part II, line 8) 
7 Total (add lines 5 end 6)

J?___Adjustments to income (from page 2. Part III, line 5)
■±_Tpt»l '.ncome (subtract line 8 from line 7) ____________________________
10

111 If you itemize deductions, enter total from page ?, Part IV line 17 1
If you do not itemize deductions, and line 9 is ss nnn tw intir th* iam»r I 
W u.
Deduction under (1) or (2) limited to f^XX^tmg separately). J

lib
lie

LYour
recompi

_ Credits, 
S and 
« Pay- 
£ mente

Balance f 
" Due or I 
“ Refund I

IT Under penaltil 
« true, correct, A
I Sign ►!
K here

Fl I payments Ilina 21) ire left than tai (l.na 16). enter kalu 
If payments Cline 21) are Vgęr th.>nta^Ua»*fi»į~> 
Amount of line 23 you wiiitiyJfToi<)KR Fstįme* 
Subtract line 24 from 23. YuYiraį, fcęfcjEį,, yėfril «

Some of the easiest saving 
you'll ever do!

Just make one checkmark on your Federal income tax return, and you can be certain your refund—if yoo 
have one coming—will go into savings.

Here’s how it works: You check the box on Line 25 that brings your tax refund to you in the form of 
a United States Savings Bond. Then, when you get it, just tuck the Bond away.

As easily as that you’ve saved money that otherwise could trickle away. As easily as that you’ve put some
thing aside to be part of a down payment on a home, or added something to your children’s educational fund, 
or provided a bit of extra security when an emergency comes along.

Another thing, when you choose to take your tax refund in a Savings Bond, your money grows. Bonds 
pay you back $4 for every $3 invested in only seven years.

It's nice to know, too, that every Bond dollar helps to keep our country strong, and shows our men ia 
Vietnam that they have our support.

So think it over when you ask for your tax refund. Taking it in Savings Bonds is some of the easiest 
saving you’ll ever do-—and the most important for your country.

Bond facts: Savings Bonds pay you back $4 for every $3 in only seven years . . . are 
replaced if lost, destroyed or stolen . . . have special tax advantages . . . can be redeemed 
whenever the need arises.

U.S. SAVINGS BONDS
The V.S. Government, does not pay for this advertisement. It is presented as a 
public service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising WX 
Council.
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Los Angeles, Cal.
TIES BIRŽIŠKAI SKIRTAIS PAMINKLAIS

Svarbiau sergantį brolį aplankyti, 
negu jam mirus į laidotuves vykti

Anksčiau spausdintuose šios 
serijos straipsniuose buvo per
žvelgta, kaip Los Angelėj gy
venantį prof. Mykolą Biržišką 
žmonės mylėjo, kaip po mirties 
kai kas stengėsi iš jo vardo sau 
garbės pelnytis ir kaip po penk
mečio čia M. Biržiška pamiršta
mas.

“Dievas Sutemose” knygos 
autorius Stasys Yla yra kunigas. 
Jo kūryba aprūpinta “Imprima
tur” ir “Nihil obstat”, tad nie
ko nekenkia dar kartą į ją pa
žvelgti, nepaisant, jog apie tą 
knygą spaudoje buvo nemažai 
rašyta. S. Ylos knygoje yra 
straipsnis: “Mykolas Biržiška— 
kančių nuskaidrinta asmenybė”. 
Autorius nesigaili M. B-kai gra
žių žodžių už “atsivertimą”, už 
tai, kad tapo vėl “oficialiu Ka
talikų Bažnyčios nariu”. Apra
šomas M. B-kos viršpartišku- 
mas, pakanta arba tolerancija 
kitų įsitikinimų žmonėms. Ta
čiau tame pačiame straipsnyje 
yra išspausdintas Los Angeles 
kilmės pareiškimas, priešingas 
tolerancijai, jog M. B. “Broliui 
Vaclovui mirus, nevyko į laido
tuves, kadangi turėjo būti sude
ginamas”.

Šitaip prabėgom “Dievas Su
temose” autorius užsiminė apie 
Vaclovo Biržiškos palaidojimą,

aukštyn keldamas brolio M. B. 
katalikybę, tačiau daugiau apie 
Vaclovą Biržišką tas pats auto
rius yra rašęs “Tėviškės Žibu
rių” savaitraštyje. Kun. S. Yla 
pasakoja, jog Vac. B. žadėjęs 
“susitvarkyti” — atlikti išpa
žintį, tad “kai kam iš tikro bu
vo nelaukta, kad jis buvo sude
gintas”.

Į kun. Ylos straipsnį yra at
siliepęs J. Sonda, “Keleivio” re
daktorius, išspausdindamas sa
vaitraštyje (1966 m. Nr. 5) 
straipsnį — “Kodėl V. Biržiška 
sudegintas”. J. Sonda su Vac
lovu Biržiška seni pažįstami. Gy
vendamas Bostone Vac. B. buvęs 
dažnas svečias “Keleivio” redak
cijoje. J. Sondai gerai žinomas 
Vac. B. religinis nusiteikimas — 
vedybų registracijos tikslu per
ėjęs iš katalikų į evangelikų, re
liginės praktikos neatlikinėjęs.

J. Sonda rašo, jog Vaclovo Bir
žiškos laidotuvių klausimas sta
tomas tokioje šviesoje, lyg bū
tų kas suklastojęs velionio pa
skutinę valią ar ką nuslėpęs nuo 
jo broliu ar visuomenės, tad pa
prašęs Dr. M. Devenį viešai pa
aiškinti, kodėl Vaclovas Biržiška 
buvo sudegintas, ar tam pritarė 
jo broliai ir ar brolis Mykolas į 
laidotuves neatvažiavo tik dėl to, 
kad buvo priešingas kūno sude

ginimui, kaip bandoma aiškinti?
Dr. Mykolas Devenis “Kelei

vio” redaktoriui atsakė laišku, 
kuriame aprašo Vac. B. mirties 
aplinkybes ir aiškina, jog svar
biau yra sergantį aplankyti ir 
paguosti, negu kad į laidoutves 
nuvykti. M. B. negalėjęs ser
gantį brolį aplankyti, negalėjęs 
ir į laidotuves atvykti dėl nesvei
katos ir dėl išlaidų. Dr. Devenis 
rašo šitaip:

“Prof. Vaclovas Biržiška su
sirgo mūsų namuose Water- 
towne, Conn., staiga, bet ne stai
ga mirė. Po širdies priepuolio 
jis išgyveno dar apie savaitę ir 
turėjo pilną sąmonę.

Gal kam ir buvo nelaukta, kad 
jis buvo sudegintas, bet mums 
buvo visai aišku, kad tokia bu
vo jo valia, nes jis daug kartų 
dar prieš mirtį (1-2 metus), taip 
pat ir ligoninėje pakartojo, kad 
nori būti sudegintas ir pelenus 
palaidoti tautinėse kapinėse Chi- 
cagoje, kol bus galima parvežti 
į laisvą Lietuvą.

Likusių brolių pritarimas bu
vo gautas, nes pagal Connecti
cut valstybės įstatymą, sude
ginti reikalinga gauti artimųjų 
giminių sutikimas. Toks sutiki
mas buvo gautas telefonu iš 
prof. Mykolo ir pakartotas tele
grama. Viktoras taip pat suti
ko.

Netiesa, kad brolis Mykolas 
buvo tokiam sudeginimui prie
šingas ir todėl nevažiavo j laido
tuves. Nevažiavo dėl sveikatos 
ir išlaidų. Kaip tik Vaclovas su
sirgo, tą pačią dieną, ir valan
dą buvo pranešta prof. Mykolui

Šis Anglijoj pasirodęs automobilis panašus į auksinėm žuvelėm stik
linį tanką. Jis visas stiklinis ir stiklinėmis sustumiamomis durimis. 

Automobilyje telpa 6 žmonės ir jo greitis 50 mylių Į valandą.

apie brolio ligos rimtumą, ir be
veik kasdien su juo kalbėjau te
lefonu, bet Mykolas nė karto

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

Joniškiečių klubas
Joniškiečių Labdarybės ir 

Kultūros Klubas ruošia šaunų 
šokių vakarą balandžio 27 d. 
Hollywood salėje. 2117 \V. 13rd 
St. Prasidės 7 vai. vakaro, šo
kiams gros Jurgio Joniko or
kestras. Seimininkės paruoš 
skaniu valgių, veiks baras. 
Taipgi bus brangiu dovanų: 
naujas televizorius ir daugybė 
kitų.

Veikli vakaro komisija (An
toinette Kalys, Onutė Klimas, 
Mrs. Bobbins, Connie Budrick, 
Marytė Neberieza) ir pirmi
ninkė Julytė Sadauskas daro 
viską, kad parengimas gerai 
pavyktų. Visas pelnas skiria
mas Oak Forest ligoninės lie
tuvių senelių naudai. Lietu
vi ų ten yra rodos 56. Jie bus 
pavaisinti skaniais valgiais Bei 
apdovanoti dovanėlėmis, ku
rios nors kiek prisidės prie 
pradžiuginimo jų senatvės var
gingo gyvenimo dienų.

Garbė Joniškiečių klubui.

kuris nutarė atlikti ši gražu 
artimo meilės darbą.

Išvažiavimas i Oak Forest li
goninę įvyks trečiadieni, ge
gužės 1 d., 10 vai. ryto. Pietūs 
ten bus paruošti apie 11 vai. 
vien lik seneliams, o vėliau 
vyks pramogėlė, susidedanti 
iš muzikos, šokių, dainų ir 
kitų pamarginimų.

Taig', visi nariai ir geri klu
bo rėmėjai, kuriems rūpi sene
lius paguosti, maloniai pra
šomi skaitlingai atsilankyti į 
parengimą balandžio 27 <1. ir 
dalyvauti išvažiavime į Oak 
Oak Forest ligoninę, šis dide
lis darbas prakilniam tikslui 
reikalingas visu nuoširdžių ge
radarių paramos. Komisijos 
pranešimu, jeigu atliktų dova
nėlių, tai jos Ims išdalintos 
seneliams kada nors vėliau.

A. Jumis

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

UNIVERSAL SAVINGS
moka už certifikatuose 

laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070

neužsiminė apie išpažintį.
Nei broliai, nei kas kitas iš 

giminių neatvyko Vaclovo pa
matyti, nors laiko tam pilnai bu
vo ir tada dar nebuvo jokio klau
simo apie laidotuves, nes dejom 
visas pastangas Vaclovą pagy
ti. Todėl prof. Mykolo neatvy
kimas negali būti siejamas su lai
dotuvių būdu. Aplankymas li
goje ir suteikimas paguodos yra 
svarbiau, negu dalyvavimas lai
dotuvėse.

Būtų daugiau negu keista, kad 
Vaclovas būtų kalbėjęs kun. Ylai 
vienaip, o mum kitaip. Jis buvo 
labai tiesus ir niekam nepatai
kaudavo. Vaclovas gyveno pas 
mus ilgiau negu dvejus metus. 
Kada jis išsikėlė į Washingto- 
ną ir į Bostoną, labai dažnai su
sirašinėjome, o per šventes vi
suomet atvykdavo pas mus.

Kada Mykolas su žmona, ku
rie taip pat gyveno pas mus, 
sekmadieniais važiuodavo Į Wa- 
terburį bažnyčion, aš, arba žmo
na, kartais dukrelė juos vežda
vom. Vaclovas nė vieno karto 
nevažiavo.

Vaclovas buvo ev. reforma
tas ir Ev, Reformatų Sinodo 
Tremtyje kuratorius, porą kar
tų jis dalyvavo sinodo posė
džiuose Chicagoje”.

Tai šitaip Dr. Devenis griau
na kun. S. Ylos knygoje pasta
tytą M. Biržiškai “paminklą”, 
pavaizduojantį kaip kataliką fa
natiką, atsisakiusį vykti net į 
brolio laidotuves.

Šia tema straipsnius baigiant 
tenka paminėti, jog iki šiol M. 
Biržiškai pagerbti rimčiausias 
raštų rinkinys bene bus “Mūsų 
Vytis”, 1963 m. Nr. 4, kurį re
dagavo losangeliškiai skautai 
akademikai Mykolas Naujokai
tis ir Liūtas Grinius.

J. Klauseikis

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5*^ %. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Jeigu nori sužinoti naujau* 
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

BAIGIAME SAVO BIZNĮ

LIKVIDUOJAMES IR IŠPARDUODAME
SU 20%-30% NUOLAIDA VISAS SANDĖLYJE ESANČIAS PREKES: 
LENTAS, FANERA, ĮVAIRIAS PLOKŠTES, DURIS, LANGUS, GELEŽIES IŠ

DIRBINIUS, ĮRANKIUS IR DAŽUS.

Visos prekės grynais ir išsinešimui tiktai.

KARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. HALSTED STREET TEL: VI 2-1272

Prez. STANLEY LITWINAS

4 3%
4

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr, President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 
6245 So. WESTERN AVE. 

GR 6-7575
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Kanados naujasis premjeras
Rytoj susirinks Kanados parlamentas, kuriam pri

sistatys naujasis premjeras Pierre Elliott Trudeau kar
tu su savo sudarytu ministerių kabinetu.

Niekad Kanados istorijoje nebuvo parinktas valdžiai 
vadovauti toks jaunas ir tiek mažai politikoje težinomas 
asmuo kaip Trudeau. Visai tad suprantama, kad dauge
liui kanadiečių kyla klausimas, ko galima tikėtis iš nau
jojo ir mažai politikoje tepasireiškusio premjero?

Iš tiesų Trudeau Kanados politikos padangėje suži
bo lyg meteoras ar nauja žvaigždė. Žinoma, tik laikas 
parodys, ar tai bus meteoriškas švystelėjimas, kuris 
greit pranyks, ar pastovus žvaigždės žibėjimas.

Po atsistatydinimo Liberalų partijos vado ir premje
ro Lester Pear šono Ottawoje susirinko tos partijos 2,400 
delegatų naujam vadui išrinkti. Kandidatavo net devyni 
asmenys. Teko balsuoti net keturis kartus, kol pagaliau 
daugumas delegatų pasisakė už Trudeau.

Tai buvo tikrai būdingas pasirinkimas. Dar prieš 
trejus metus Trudeau buvo vieno Montrealio universite
to profesorius. Dėstė jis teisę. Politikoje jis labai mažai 
tesireiškė. Kiek labiau buvo žinomas tik intelektualų ra
teliuose. Trumpą laiką leido “Cite Libre” žurnalą, kurio 
skaitytojų skaičius siekė tik apie tūkstantį. Tame žur
nale jis išspausdino straipsnį, kuriame labai aštriai kri
tikavo Pearsoną ir jo vadovaujamą liberalų partiją. Li
beralams jis tada nepriklausė. Rėmė Naujosios Demo
kratinės Partijos kandidatus į parlamentą. Bet štai da
bar jis išrinktas Liberalų partijos vadu, — partijos, j 
kurią jis įstojo tik prieš trejus metus!

Trudeau yra nepaprastai įdomus asmuo. Prieš pen
kiolika metų jis “apsiskandalijo” Maskvoje, kai į Le
nino paminklą paleido kelias sniego gniūžtes. Amerikoje 
jis buvo laikomas komunistu, ir kaipo tokiam jam kartą 
buvo užkirstas kelias į Ameriką atvykti. Tačiau ta drau
smė vėliau buvo panaikinta.

Apkeliavęs jis yra daug kraštų ir susitikęs su tokio
mis garsenybėmis kaip komunistinės Kinijos Mao Tse- 
tung ir Chou En-lai, neskaitant jau įvairius Europos val
dovus.

Trudeau yra prancuzų-anglosaksų kilmės. Jo tėvas 
buvo Kanados prancūzas, o motina — kilusi iš maišytos 
anglosaksų-prancūzų šeimos. Baigęs jėzuitų vadovauja
mą prancūzų koledžą, jis studijavo teisę, o vėliau Euro
pos unversitetuose (Paryžiuje, Londone ir kitur) — filo-

SUUM C UIQ U E
Kiekvienam kas priklauso

P. STRAVINSKAS, Cleveland, Ohio

John Zuris

Antikinėje Graikijoje, taip pat 
ir Romoje buvo žinomas teisin
gumo principas, kad kiekvienam 
reikia atiduoti tai, kas jam pri
klauso.

[Romėnai tą principą yra iš
reiškę žodžiais: suum cuique, 
kiekvienam kas priklauso.

Prūsijos karaliai, atiduodami 
pagarbą valstybei nusipelniu
siems asmenims, apdovanodavo 
juos ordinais, kur būdavo įrašy
ti šie klasiški romėniško afo
rizmo' žodžiai (“suum cuique”). 
Tuo būdu parodoma, kad pagar
ba nusipelniusiems teikiama ne 
kaip kokia dovana, o kaip užsi
tarnautas ją asmens išskirtinis 
įvertinimas.

Taip elgiamės ir mes, netgi 
tremtyje. Nusipelniusiems ar 
pasižymėjusiems asmenims or
dinų, tiesa, nedalijame, bet juos

įvairiomis progomis prisimena
me ir vertai pagerbiame, vadi
nas, atiduodame jiems tai, kas 
priklauso. Suum cuique!

Taip teisingai ir gražiai, va, 
pasielgia ir Lietuvių Teisinin
kų Draugija bei Amerikos Lie
tuvių Advokatų Draugija, abi 
kartu pagerbdamos mūsų du 
pasižymėjusius ir tautai nusipel
niusius teisininkus: JAV ad
vokatą, bu v. teisėją Joną Zurį 
ir Lietuvos advokatą bei vals
tybės veikėją, politiką Antaną 
Sugintą, ją amžiaus sukakties 
proga.

Tos dvi draugijos š. m. gegu
žės 5 d., Chicagoje, ruošia mi
nėtų teisininkų, mūsų pasižy
mėjusiųjų ir nusipelniusiųjų vei
kėjų pagerbimo vakarienę, aiš
ku, su jų pagerbimo kalbomis, 
su programa.

Gavau ir aš rengėjų pakvieti
mą atvykti į tą puotą, dargi ir 
tarti tenai žodį, tik, deja, dėl 
kaikurių aplinkybių atvykti po
kylio dieną į Chicagą negaliu.

Todėl norisi pareikšti pagarbą 
mūsų pasižymėjusiems ir nusi
pelniusiems teisininkams bent 
čia, laikraščio skiltyse. Ta pro
ga noriu dar ir šiaip parašyti žo
dį kitą dėl abiejų solenizantų.

Teisėjo Jono Zurio, prisipažin
siu, asmeniškai nepažįstu. Bet aš 
su dėmesiu ir pasigerėjimu ste
biu jo viešąją lietuvišką veiklą, 
kiek ji matoma iš spaudos.

Mane žavi tai, kad mūsų so- 
lenizantas, gimęs šiame krašte 
(JAV), Lietuvoj negyvenęs (jos 
gal nei nematęs), taip karštai

sofiją ir visuomenės mokslus. Puikiausiai moka anglų ir 
prancūzų kalbas.

Keisčiausia tai, kad net tikslus Trudeau amžius nė
ra žinomas. Oficialiai skelbiama, kad jis gimė 1921 m. 
spalio 18 d. (vadinasi, turėtų būti 46 metų amžiaus). 
Tačiau jo sesuo tvirtina, jog jis gimė 1919 m., o brolio 
teigimu, jis gimė 1920 m.

Ir štai dabar tas misteriškas Trudeau, kurio net tik
ras amžius nėra nustatytas, vadovaus Kanadai. Kaip jis 
vadovaus ir kokią kryptį krašto politikai nustatys, nie
kas tikrai negali pasakyti. T ačiau, nėra mažiausios abe-t 
jonės, kad Kanados politika pusėtinai pasikeis. Pasikeis 
užsienio politika, pasikeis ir vidaus politika. Tokią išva
dą galima padaryti iš jo trumpo pareiškimo spaudai.

Buvo tikimasi, kad Trudeau jau birželio mėnesį pa
skelbs parlamento rinkimus. Pasirodo, jog jis to nemano 
daryti. Valdžioje pasilikti jis pasinešęs yra iki kitų metų, 
kada šio parlamento terminas pasibaigs.

Kai kurie liberalai tai labai apgailestauja. Jie teigia, 
jog Trudeau dabartiniu laiku pasidarė toks populiarus, 
kad jeigu rinkimai būtų birželio mėnesį paskelbti, tai 
Liberalų partijos laimėjimas būtų užtikrintas. O kai bus 
laukiama kitų metų, tai nežinia kas galės atsitikti. Iki 
to laiko gali pranykti ir ta Trudeau nepaprasta atrakci
ja, kuri dabar yra sužavėjusi kanadiečius.

myli savo tėvų žemę, savo tau
tą, aukojasi Lietuvai, dirba jai 
visa savo energija. Jis gi, kaip 
matyti iš jo biografijos, yra nu
sipelnęs Lietuvos Vyčių org-jos 
narys; jis reiškiasi kitose lietu
viškose organizacijose, netgi ir 
sportinėse; ypatingu uolumu ir 
dideliu pasiaukojimu jis dirba 
Alte, Lietuvos laisvinimo organi
zacijoje, būdamas net tos orga
nizacijos vadovybėje. Jis daly
vauja kiekviename lietuvių su
judime, kur tik reikia intelek
tualinės jėgos ir lietuviškos šir
dies.

Norėčiau dar išskirtinai pa
brėžti tai, kad teisėjas Jonas 
Zuris, tegul ir turėdamas savo 
aiškią pasaulėžvalgą ir politinius 
įsitikinimus (ką turi kiekviena 
pilnai išsiskleidusi asmenybė), 
nesitenkina tik viešąja veikla 
“savųjų” rate. Kaip plačių pa
žiūrų ir didelės tolerancijos vy
ras, jis reiškiasi visuose lietu
viuose, net ir ne jo pažiūrų. Jis, 
antai, rašo visų srovių spaudo
je (išskiriant tik komunistinę, 
tą negarbingą, nelietuvišką sa
vo dvasia, Lietuvos priešams tal
kininkaujančiųjų) ; jis padeda vi
siems lietuviams, kurie tik jo 
šaukiasi, kurie prašo jo pagal
bos. Koks gražus pavyzdys 
mums visiems!

(Bus daugiau)

Literatūros 
konkursas jaunimui
Novelės - apysakos konkursą 
skelbia Detroito St. Butkaus 

šaulių kuopos Spaudos ir 
kultūros sekcija

1. Konkurso tikslas: Lietu
vos laisvės ir nepriklausomybės 
atstatymo 50-ties metų sukak
ties iškilmingas paminėjimas;

2. Rašinių žanras: apysaka ar 
novelė;

3. Rašinių dydis: dvidešimt 
penki ar daugiau mašinėle rašy
tų (in folio) puslapių, vieną ei
lutę praleidžiant;

4. Rašinių turinį autoriai pa
sirenka laisvai, tačiau pageidau
jama, kad būtų paryškintas bei 
iškeltas tautos solidarumas, pa
triotizmas bei didvyriškas pasi
aukojimas kovose už suvereni
nės Lietuvos laisvę;

5. Rašiniai ar jų dalys jau bu
vę skelbti spaudoje konkursui ne
priimtini ;

6. Konkurso dalyviai: visi 
laisvojo pasaulio lietuviai-ės ne 
vyresni 30 metų amžiaus;

7. Rašinių autoriai gali būti 
apdovanoti šiomis dovanomis: 
1-moji 300 dol. (š. Laisvės ko
votojo auka);

II- roji 200 dol. (St. Butkaus 
šaulių kuop. auka);

III- čioji 100 dol. (š. Mykolo 
Vitkaus auka).

8. Konkursą vykdo, įvertina

NAUJIENŲ VAJUS
Naujienos padėjo lietuviams pravesti įvairiausius vajus vi

suomeniniais, kultūriniais ir šalpos reikalais, bet jos pačios di
desnio vajaus savo reikalams niekad nevedė. Jaučiame, kad 
atėjo laikas prašyti naujieniečių paramos.

Mašiną fotografijoms gaminti su Jūsų pagalba įsigijome. 
Fotografijų klišes pasigaminame ir jas spausdiname, bet nori
me, kad jos gražiau išeitų, žinome, kad vienas mašinas turėsi
me pakeisti naujomis, bet kitoms turėsime padaryti pagrindinį 
remontą, kuris kainuos ne dešimtis, bet šimtus dolerių.

Be to, senas mūsų namas visiškai baigia pleišėti. Taisėme, 
kiek pajėgėme, bet toliau jį taisyti vargu apsimokės. Savo lai
ku mūsų apylinkėj buvo viena gausiausių lietuvių kolonijų Chi
cagoje, bet šiandien reikalai jau keičiasi. Valdžiai pravedus 
greituosius vieškelius, didelė dalis lietuvių iš čia išsikėlė, o į jų 
vietą keliasi kitų tautybių žmonės. Mes turime susirasti namą 
ir iš čia išsikelti.

Be namo ir mašinų, žinome, kad persikėlimas taip pat bran
giai kainuos. Turėsime pervežti dabar naudojamas įvairias ma
šinas, įrankius, metalą, raides, klišes, redakcijos knygyną ir per 
pusę šimtmečio susidariusius įvairius archyvus. Pervežimo ne
užteks. Naujoje vietoje reikės įtaisyti lentynas ir viską taip su
dėstyti, kad redaktoriai galėtų ta medžiaga naudotis. Visur rei
kalinga elektra, šiluma, šviesa. Laidų pravedimas yra brangus.

NAUJIENOS buvo, tebėra ir yra pasiryžusios būti nepri
klausomas dienraštis. Jokia svetima valstybė, organizacija ar 
kapitalas niekad nedarė įtakos į dienraštį. Niekas neįsakinėjo 
redaktoriams, kokius klausimus kelti ir kokių neliesti. NAU
JIENŲ redaktoriai visuomet galėjo laisvai dėstyti savo mintis 
visuomeniniais mūsų gyvenimo klausimais. NAUJIENŲ pusla
piuose pasisakydavo įvairių politinių įsitikinimų žmonės svar
biais politikos ir kultūros reikalais. NAUJIENOS padėjo steigti, 
auginti ir ginti politines, finansines ir kultūrines mūsų įstaigas, 
nešančias gerbūvį didokam mūsų tautiečių skaičiui.

NAUJIENOS atliko didelį ir naudingą darbą Lietuvai ir 
Amerikos lietuviams. Mums atrodo, kad Amerikos lietuviai 
turėtų padėti ir NAUJIENOMS, todėl ir skelbiame šį VAJŲ NAU
JIENOMS SUSTIPRINTI IR PERKELTI Į KITĄ VIETĄ, kad 
galėtume tęsti iki šio meto vestą tikslų ir naudingą informacinį 
darbą.

Prašome NAUJIENŲ VAJUI siųsti pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILLINOIS 60608
Prašome kolonijas sudaryti komitetus ar grupeles, kurios 

apeitų vietos lietuvius ir parinktų aukų šiam svarbiam reikalui. 
Prašome klubus, draugijas ir organizacijas vasaros metu su
rengti gegužines ir pelną paskirti NAUJIENOMS. Prašome biz
nierius iš pelno paskirti dalį ir šiam dienraščiui.

Esame tikri, kad bendromis jėgomis atliksime šį didelį 
darbą.

NAUJIENŲ VAJAUS KOMITETAS
JUOZAS ŠMOTELIS,
MARTYNAS GUDELIS, 
ALEKSAS AMBROSE

rašinius, paskirsto dovanas ir 
rašinius spausdina — šaulių kuo
pos Spaudos ir Kultūros sekci
ja: pirm. VI. Mingėla, sekreto
rė Marija Sims, nariai: Leopol
das Heiningas, Marijonas šnapš- 
tys ir Alfonsas žiedas. Be to, 
talkon yra pakviestas LŽS-gos 
C. V-bos pirm, rašyt.-žur. Vyt. 
Alantas. Reikalui esant Spaudos 
ir Kultūros Sekcija turi teisę 
pasikviesti talkon ir daugiau ra
šytojų — ekspertų;

9. Konkursui pristatyti raši
niai (premijuoti ir nepremijuo
ti) gali būti išspausdinti perio
diniuose ir neperiodiniuose lei
diniuose Seksi jos nuožiūra, be 
atskiro atlyginimo autoriui;

10. Kiekvienas rašinys priva
lo būti atžymėtas tik slapyvar
džiu. Autoriaus tikrasis vardas 
ir pavardė (taip pat amžius), 
spaudai tinkanti fotografija, 
trumpa autobiografija atsiunčia
mi vienkart su rašiniu atskira
me užklijuotame voke;

11. Rašiniai siunčiami sekci
jai šiuo adresu: VI. Mingėla, 
33546 Clifton Dr., Warren, Mich. 
48092. Vėliausia rašinio išsiun
timo (ant voko) vietos pašto 
štampo data — 1968 m. rugsė
jo 1 d.

šaulių kp. Spaud. ir Kult.
sekcija

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

JONAS AUGUSTAITIS

RAPOLO SKIPIČIO -

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA 
s

Nuo 1920. 6. 19, iki 1922. 2. 2 d. R. Ski- 
piiį matome Vidaus reikalų ministerių. 
Išėjęs iš vyriausybės Skipitis jau advoka
tas, visuomenės veikėjas, šio laikotarpio 
jo veikla aprašyta Lietuvių Enciklopedi
joje.

Skipitis aprašinėja ir 1926 m. gruodžio 
17 d. karininkų įvykdytą perversmą. Per
versmo metu ji matome Vyriausiame ka
riuomenės štabe, prezidentūroje tarpi
ninku tarp perversmininkų ir prezidento 
K. Griniaus — Sleževičiaus vyriausybės. 
Stengiasi bent formaliai išlaikyti teisinę 
santvarką ir nesulaužyti Valstybės kon
stitucijos. Voldemaras pasijutęs besąs 
ministerių pirmininku, Skipitį kvietė būti 
Vidaus reikalų ministerių, tačiau jis to 
pakvietimo nepriėmė.

Prie Skipičio aprašymų tektų dar pri
dėti, kad krikščionių bloko atstovai Kru
pavičius su Endziulaičiu, derybose su per
versmo vadovybe (karininkais, Smetona 
ir kitais) nauju ministerių pirmininku su
tarė skirti A. Merkį, bet ne Voldemarą. 
Tačiau Smetona to susitarimo nesilaikė. 
Smetona kaltinamas susitarimo sulaužy
mu Krupavičiui aiškinęsis, kad jis Vol

demarą geriau pažįstąs, geriau suprantąs 
ir jam su Voldemaru bus lengviau dirbti.

Vėliau Skipitį matome kaip rėmėją, ar 
net dalyvį pulk. Petruičio ruošto nepa
vykusio perversmo, norėjusio atstatyti 
demokratinę santvarką. Skipitis sako, kad 
Petruičio mintį parėmė ir dr. L. Bistras. 
Kauno demokratinėje visuomenėje “kilo 
nepaprastas susidomėjimas ir viltis, kad 
bus grąžinta demokratinė santvarka” 
(pusi. 131). Skipitis tuo metu buvo Klai
pėdoje šaulių reikalais. Iš prof. T. Petke
vičiaus gavo telegramą tuojau grįžti Kau
nan ’’labai svarbiems reikalams”. Sku
biai parvykęs iš Petkevičiaus sužinojo, kad 
esame prie naujo perversmo slenksčio ir 
kad per tarpininkus su Smetona vykstan
čios derybos. Skipitis rašo: “susidaro de
mokratinių grupių, gal kokių 7 žmonių 
delegacija ir einame pas prezidentą Sme
toną. Visų delegacijos dalyvių pavardžių 
nebeatsimenu, bet gerai prisimenu, jog 
delegacijos dalyviu buvo ir Aleksandras 
Stulginskis, buvęs valstybės prezidentas, 
(pusi. 132).

Penktą valandą vakaro Smetona dele
gaciją priėmė, kuri išdėstė tautoje ir ka
riuomenėje neramią padėtį ir kad didžioji 
tautos dauguma nori seimo. Skipitis dar 
sako: “čia Stulginskis dar pridėjo, kad 
prezidentas Smetona renkamas į šią gar
bingą vietą, prisiekė laikytis konstituci
jos. O seimo paleidimas ir naujo seimo 
rinkimų nepeskelbimas yra konstitucijos 
laužymas, o tuo pačiu prezidentas Sme

tona yra sulaužęs ir savo duotą priesaiką, 
į tą gana skaudų Stulginskio priekaištą 
Smetona nieko neatsakė”. Bet patylėjęs 
pradėjo kaltę versti Voldemarui. Tai tik
ras Smetona! Toliau Skipitis rašo: “Tru
pu tį patylėjęs ėmė skųstis, kad ministeris 
pirmininkas Voldemaras nepakankamai 
informuojąs prezidentą, kas dedasi kraš
te ir kariuomenėje. — Juk ir šiandien — 
kalbėjo Smetona — paskyręs šį mūsų pa
sitarimą, prašiau, kad ir jis 5 valandą čia 
būtų, o dabar jau ir po šešių, o jo vis dar 
nėra.” Bet netrukus atsiradus Voldema
rui, nei jis nei Smetona apie jokius seimo 
rinkimus kalbėti nenorėjo. Delegacija iš
ėjo nieko nelaimėjui. Voldemaras išgel
bėjo Smetoną iš nemalonios padėties. Vol
demaras jau žinojo Petruičio bandymą ir 
nesiiyžimą perversmo vykdyti toliau. Gai
la, kad Skipitis užmiršo, ar buvo liaudi
ninkų ir socialdemokratų atstovai ? Tas 
vyko 1927 m. gruodžio mėn. Dar nebuvė 
praėję nė vieni metai nuo Smetonos — 
Voldemaro valdymo.

Skipičiui rūpi krašto likimas. Nepavy
kusių pervesmų išdavoje kenčia žmonės, 
perversmų dalyviai ir visas kraštas. Vy
riausybės žiaurumai didėja. Jis norėtų 
kaip nors padėti, bent sušvelninti polici
jos ir komendantų veiksmus. Demokrati
nių grupių delegacijos dėl policijos su
šaudytų ūkininkų Veiveriuose Smetona 
nepriima. Skipitis, kaip turįs pas Sme
toną geresnį priėjimą, prašomas tarpinin
kauti. 1935 m. rugsėjo 8 ar 9 dieną eina 

pas prezidentą prašyti audiencijos demo
kratinių grupių atstovų delegacijai. Sme
tona Skipitį priėmė. įeinant į salioną, pro 
atidarąs duris į kabinetą, mato preziden
tą bekalbantį telefonu. “Pamatęs mane 
ateinant, rankos mostu parodė man į kė
dę atsisėsti, o jis toliau kalbėjo telefonu. 
Prezidento žodžiai, kalbant į telefono ra
gelį, man buvo aiškiai girdimi, gal todėl, 
kad kalbėjo gerokai susijaudinęs. Iš j« 
žodžių supratau, kad kalba su Vidaus 
reikalų ministerių, nes kalbėjo apie poli
cijos veiksmus. Taip pat supratau, kad 
policija veikia nepakankamai ryžtingai, 
todėl jis pabrėždamas kartojo žodį “griež 
čiau, griežčiau!” Baigęs telefonu kalbėti, 
prezidentas pakvietė mane į kabinetą ir 
čia ėmiau dėstyti audiencijos reikalą”. 
(Pusi. 137). Išklausęs reikalą Smetona 
Skipičiui nepritarė, visuomenės atstovų 
delegaciją priimti atsisakė. Jei jie nori 
kalbėtis su vyriausybe, tai gali nueiti pas 
.minister] pirmininką”. Be to Smetona dar 
pasakė Skipičiui, kad jis jau paskyrė Vi
daus reikalų ministerių pulkininką Čap
liką, vietoj Rusteikos, nes Vidaus reikalų 
ministerijos aparatas buvęs per silpnas, 
“kad galėjo įvairūs kurstytojai pastūmė
ti ūkininkus į revoliucijos kelią.” Apgai
lestavo, kad yra žmonių gyvybių aukų ir 
pridūrė: “bet kuri revoliucija apsiėjo be 
žmonių aukų.”

Išlaužo — Veiverių apylinkės ūkinin
kams Pieno Centras tą vasarą, už pieną 

| kainas mažino tris kartus. Paskutinį kar

tą kainą sumažino praėjusia data. Apie 
sumažinimą ūkininkams pranešė, kaip jie 
atėjo į Išlaužo pienine už pristatytą pieną 
atsiimti pinigų. Tuo tarpu pramonės kai
nos, algos, mokesčiai ir kita nebuvo su
mažėję. Ūkininkai dėl tos sunkios padė
ties pradėjo streiką. Smetona tame įžiū
rėjo revoliuciją ir persilpną policijos veik
lą. Tas viskas prieštarauja A. Merkelio 
knygoje “Antanas Smetona”, Balučio 
nuomonei apie Smetoną. Balutis sako: 
“A. Smetona buvęs itin ramus ir švelnaus 
būdo žmogus, kurio jis niekad nematęs, 
niekad negirdėjęs karščiuojantis ar smar
kiai supykstant”. (Merkelis pusi. 373).

Po nepavykusio žygio pas Smetoną 
Skipitis aprašinėja delegacijos žygį pas 
Tubelį: “Gal už poros dienų trijų asme
nų delegacija — Dr. K. Grinius, Dr. L. Bis
tras ir R. Skipitis buvo priimti Ministerio 
pirmininko Tūbelio. Pirmas mėgino kal
bėti dr. Grinius, bet Tūbelis jį nutraukė 
ir pradžioje kiek užsiminė apie Veiverių 
įvykius, bet greit perėjo į visai kitus da
lykus, visai neturinčius ryšių su Suvalki
jos ūkininkų pasipriešinimais. Kalbėjo 
pusbalsiu, kai kurių žodžių net negalima 
buvo nugirsti, kartais ir truputį sustoda
mas ir vis cigaretę užtraukdamas, bet de
legacijos nariams kalbėti ne tik nepasiū
lė, bet, jei kuris mėgino kalbėti, tai Tū
belis vėl toliau kalbėjo ir tuo būdu priver
tė delegacijos narius visą laiką tylėti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS i
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

A. A. KAPITONAS JURGIS A. FIŠERIS CHICAGOS L. DRAUGIJŲ 1968 M. VALDYBOS
Velionis kap. George Arthur 

Fischer buvo vokiečių kilmės. 
Jisai Illinois universitete besi
mokydamas susipažino su liet. 
Jūra Gelažiūte. Ji gyveno pas 
savo tėvus: Stefaniją ir Bro
nių Gelažius. Ji turi ir brolį

Rez. tel. 2394683 I Au(jronį# Gelažius Lietu-
DR. K. G. BALUKAS voje buvo mokytojas. Jisai yra 

AKUŠERIJA IR moterų LIGOS kinęs nuo Biržų.
uinekologinė CHIRURGIJA jy duktė Jūra yra baigusi 

M^dicar*BuHd!ng). Tei. LuT6446 universitetą magistro laipsniu. 
Priima ligonius pagal susitarimą. Tokį laipsnį turėjo ir jos vyras 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222 Į Jurgjs< kurį buvo gavęs Illi- 
Teief.: PRospect 8-1717 nois universitete. Abudu dir-

DR. S. BIEZIS bo Pedas°sini darb£i- vvras
GYDYTOJAS*1R chirurgas karinio apmokymo, o Jūra— 

3148 WEST 63rd STREET College, Ill.
Vai.: kas dieną po pietų 1-3, vak. 7-8 Juodu buvo patenkinti ir lai- 

-ningi. Namuose augo sūnus 
Rez.: 3241 WEST 66th Place Erikas ir duktė Lora. Tačiau

Phone: REpublic 7-7868 karas Vietname sugriovė visą
BR PETER BRAZIS šviesi$ ir laimingą ateitį.
PHy’sICIAN AJND SURGEON V“ « bUV°

2434 WEST 71st STREET vyras, turėjo kapitono laipsnį 
Of Ims: HEmlock 4-5849 ir buvo ginklų specialistas.

RezicLi 388-2233 Turėjo vykti į karo lauką, šių
OFISO VALANDOS: metu kovo mėnesi Vietname

S' U’ l>“vo sužeistas. Turėjo pasilik-
ir šeštad. tiktai susitarus Į ti tenai iki 1968 m. rugsėjo 1 d.

Ofise — HE 4-5754.

DR. M. BUDRYS DR. V. P. TUMASONIS
ALERGIJA CHIRURGAS
ALERGIJA WEST 7Ht STREET

27S) WEST Sl.t STREET 0fi5„ , HEm|ock „ . 21M

Valandos: antradieniais, p enk ta die Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
Ligoniai priimami pagal susitarimą, valandos skambinti telefonu HE 4-2123

. . " ei neatsiliepia tai telef GT
Dr. Ant. Rudoko kabinetą pereme ■ , ~

optometristas ofiso: M7 5IW: rez. PR MMt

DR. EDMUND E. CIARA OR V. VILEIŠIS
2709 W. 51 st STREET GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Tel. — GR 6-2400 754 WEST 35 STREET
Vai pagal susitarimą: Pirm., antr., rKampa« Halsted ir 35-os gatvių) 
ketv 2 5 7—9 vai Penkt. 2—5 ir Mėmimo valandos: kasdien 14 p. p.

šeštad 10—2 vai r 3-S vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.
________ ________ 'ėrečiad ir sekmadieniais uždaryta.

R«z. GI Ė-0873

OR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
4132 So. Kodzio Avo., WA 5-2470

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.
9fšso: HB 4-1414, rez. RE 7-4S47

on BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71«t STREET 
v'alandoa; 1—3 ir 6—8 vaL po pietį* 
casdien. šeštadieniais 1—4 vai p. p

Trečiadieniais uždaryta

42 P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
8 dažai Speciali pagalba kojoms 

<Arch Supports) ir t. t
Vai . ft—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 

7850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

OL A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000 
Rexid. telef.: GArdtn 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontiar 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
T»i ofiso: PR 8-7773; rez.; PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad,, ketvirtad. 5-8 vai. vak. 

antrad., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos; PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

GRADINSKAS
ORO VĖSINTUVAI 

BIZNIAMS
IR PRIVATIEMS NAMAMS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę

V AL.; pirm., antr., ketv., penkt, 
ouo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirUd. nuo 6—8 vak.

Ofiso talaf.: 776-2880 
Ras. talaf.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Bet balandžio 1 d. velionį ka
pitoną Jurgį Fišerį ir kitus du 
jo draugus ištiko staigi ir žiau
ri mirtis. Tai įvyko prie Long 
Binh - Bien (Hoah, kai atskri
dusi raketa pramušė jų gyve
namojo namo stogą, įlindo į 
vidų ir sprogdama visus tris 
sudraskė, o patį namą padegė.

Jų palaikai buvo parvežti į 
JAV uždarytuose karstuose. 
Velionis Jurgis A. Fišeris buvo 
pašarvotas balandžio 8 d. Chi- 
cagoje A. Petkaus koplyčioje, 
2533 W. 71st St., o laidotuvės 
įvyko balandžio 11 d. Šv. Kry
žiaus bažnyčioj Įvyko religinės 
pamaldos ir pamokslas, nes 
Didįjį Ketvirtadienį šv. Mi
šių nebuvo laikoma. Jos buvo 
atnašautos kitomis dienomis, 
jau po Velykų.

Koplyčioje velionis buvo pa
gerbtas daugybe gėlių vainikų, 
kurių buvo virš 25, nuo drau
gų, giminių ir pažįstamų. Prie 
jo karsto stovėjo karinė sargy
ba. Karsto nešėjai buvo ka
riai. Jie vykdė savo karinę 
tvarką su komandierium prie
šakyje. Be to, dalyvavo velio
nio šeimos draugas majoras X.

Kun. Adolfas Stašys koply
čioje atkalbėjo rožančių, atlai
kė pamaldas šv. Kryžiaus baž
nyčioje ir pasakė atsisveikini
mo žodį, kaip šios jaunos šei
mos, kuriai pats buvo davęs 
šliūbą Šv. Kryžiaus bažnyčio
je tik prieš šešerius metus, da
bar kaip liudininkas, jų šei
mą ištikusios tokios tragiškos 
nelaimės, paliekant jauną 
žmoną ir mažus vaikus.

Gausus žmonių būrys, dau
giau kaip 30 mašinų, palydėjo 
a. a. kapit. Jurgi Fišerį į amži
no poilsio vietą — Šv. Kazimie
ro kapines, kaip atlikusį gar
bingai savo pareigas 
už laisvę, kad kiti 
laimingiau gyventų.

' Kapų koplyčioje
1 Ad. Stašys sukalbėjo maldas ir 

atliko paskutinį atsisveikini
mą su velioniu. Kareiviai tris 
kartus saliutavo šūvių salve, o 
trimitai garsiai atsisveikino ve
lionį amžinai, kaip pridera 
JAV kariui. Paskui nuo kars- 

r to buvo nuimta Amerikos vė
liava ir ji atitinkamai sulanks
tyta, buvo įteikta velionio 
žmonai Jūrai Gelažiūtei - Fiše- 
rienei atminimui.

Taip 
viams 

’ votojo 
vaikais 
tėvo.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • 
PLYMOUTH •

4030 Archer

ir žuvusį 
geriau ir

vėl. kun.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZEN’S 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1968 METAMS: Pirmininkė — Adela 

Burba, gyv. 6328 So. Eggleston Ave., 
tel. 487-9771; vicepirm. — Antanas 
Jusas, gyv. 2247 So. Oakley Ave., 
tel. 927-8989; nutarimų rašt. — Ro
žė Didžgalvienė, 3808 So. Union 
Ave., tel. 927-8660; finansų rašt. — 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd 
St., tel. 847-2879; kontrolės rašt. — 
Josephine Masilionis, 4636 So. Kea- ; 
ting Ave., tel. 585-5611; kasos gio- ' 
bėjas — Joseph Mikšis, 7251 So. 
Francisco Ave., tel. 778-1740; Kasi
ninkas — John Didžgalvis, 3808 So. 
Union Ave., tel. 927-8660; maršal
ka — Paul Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. 585-5611; korespon
dentas — Antanas Jusas, 2247 So. 
Oakley Ave., tel. 927-8989.

Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
sekmadienį kiekvieno mėnesio 1:00 
vai. po pietų Hollywood svetainėj, 
2417 W. 43rd St., Chicago, IL 60632.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL- 
DYBA 1968 METAMS: Pirm. — Jo

seph Skeivys, 6601 So. Artesian Ave,, 
tel. 778-6536; vicepirm. — Joseph 
Baličia, 4047 So. Maplewood Ave., 
tel. 847-4094; nutarimų rašt. — Ro- " 
žė Didžgalvienė, 3808 So. Union 
Ave., tel. 927-8660; finansų rašt. 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42 St., 
tel. 847-2879; iždo globėjas — Dan 
Lucas, 7339 So. Talman Ave., tel. 
434-5126; kasininkas — John Didž
galvis, 3808 So. Union Ave., tel. 
927-8660; maršalka — Connie Juška, 
4443 So. Rockwell St., tel. 523-8987; 
korespondentas — Joseph Skeivys, 
6601 So. Artesian Ave., tel. 778-6536.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio trečią trečiadienį 7:30 vai. 
vak. Hollywood svetainėj, 2417 W. 
43rd St., Chicago IL 60632._______

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJA “AP- 
ŠVIETA” VALDYBA 1968 METAMS:

Pirm. — Stella Kaulakis, 3247 So. 
Emerald Ave., tel. 225-3016; vice
pirm. — Ona Juzaitis, 3249 So. 
Green St., tel. 842-7059; nutarimų 
rašt. — Rožė Didžgalvienė, 3808 So. 
Union Ave., tel. 927-8660; finansų 
rašt. — Jonanna Želvis, 3251 So. 
Green St., tel. 842-7838; iždo globė
ja — Anna Guss, 3130 So. Halsted 
St.; iždininkė — Anastazija Valan
čius, 5702 So. Emerald Ave., tel. 
487-2660.

Susirinkimai įvyksta kiekvieną 
mėnesio antrąjį antradienį 7:00 vai. 
vak. Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., Chicago, IL 60608. Na
rės priimamos nuo 16 iki 65 metų.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMU 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1968 METAMS: George Mont

vilas — Pirmininkas, 3403 S. Union 
Ave., tel. VI 7-7311; Albinas Ado- 
minas — Pirm, pagelbįninkąs; A. 
Kaulakis — nutarimų rašt., 3247 S. 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; Rožė 
Didžgalvienė — Finansti rašt., 3808 
S. Union Avė., tel. 927-8660; Kostas 
Stulas — iždininkas, 3241 So. Par
nell Ave., tel. VI 2-8393; Jonas Didž
galvis — kontr. rast.; Juozas Juozai
tis — maršalka. — Susirinkimai 
šaukiami kiekvieno mėnesio pirmą

1 antradienį 7:30 vai. vak. Chicagos 
i Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Hal- 

sted Street.
. CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIEČIŲ 
1 DRAUGIJOS 1968 MĖTŲ VALDYBA:

Pirm.----Adela Burba, 6328 So.
Eggleston, tel. 487-9771; Vicepirm. 
— Julia Sačauskas, 7222 So. Rich
mond, tel. 434-7171; Nut. Raršt. — 

j Eugene Strungys, 4253 So. Campbell
Ave., CL 4-3828; Fin. rašt. — Estelle 
McNamee, 6151 So. Spaulding, tel.

434-3138; Kasos globėja — Ona’ 
švirmickienė, 6601 So. Whipple, tel. 
434-0290; Kasininkas — Antanas 
Gintneris, 3221 W. 61s St., tel. 
436-1691; Korespondentė — Ona 
Švirmickienė, 6601 So. Whipple, tel. 
434-0290.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio ketvirtą trečiadienį 8 vai. 
vak. Hollywood Inn svetainėj, 2417 
W. 43rd Street.

ZARASIŠKIŲ KLUBO ”1968 METŲ 
VALDYBA: Pirmiinnkas — James

Tarulis, 7125 So. Sacramento Ave., 
Chicago, IL 60629, tel. 778-7577; 
Vicepirm. i— J. Užundenis, 411 So. 
Summit Ave., Villa Park, IL, tel. 
TE 4-1360; Nutarimų rast. — M. 
Šeduikis, 3948 So. Western Ave., 
Chicago, IL, tel. FR 6-6639; Finan
sų rašt. — J. Anužis, 7318 So. Whip
ple St., Chicago, IL 60629, tel. 
778-2145; Iždininkė — A. Anužienė, 
7318 So. Whipple St., Chicago, IL. 
60629, tel. 778-2145; Tvarkdarys —j 
Antanas Daunis ir direktoriai: Sta
sys Juškėnas, Sophie Venko ir Ber
nice Sheehon.

Susirinkimai šaukiami atvirukais, 
kas antro mėnesio pabaigoje;

UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1968 METAMS:

Pirmininkas — Walter Butkus, 2456 
W. 48 St.; Vicepirmininkė — Kazi
miera Stukienė, 7242 So. Francis
co; Kasininkas — Domininkas Lu
kas, 7339 So. Talman Avė.; Nutari
mų rašt. — Vincas Juška, 5717 So. 
Laflin St.; Finansų rašt. — Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., tel. 
VI 7-2879; Kontrolės rašt. — Anta
nas Radžiukėnas, 6804 So. Artesian 
Ave.; Maršalka — Konstance Juš- 
ka, 4443 So. Rockwell St.________

ERŽVILKO KLUBO VALDYBA 1968 
METAMS: Pirmininukas — Juozas 

Baličia, 4047 So. Maplewood Ave., 
tel. VI 7-4094; Vicepirm. — Juozas 
Snuika, 7019 So. California Ave., 
tel. PR 6-6561; Nut. rašt. — Adela 
Burba, 6328 So. Eggleston Ave., 
tel. 487 9771; Fin. Rašt. — Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., tel. 
VI 7-2879; Iždininkė — Helen Ven- 
geliauskienė, 4500 So. Talman Ave., 
tel. VI 7-6743.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą trečiadienį 8:00 vai. 
vakaro Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, IL 
60632.

SJEHEYS FEE 
isn't play with

A

GĖLININKĖS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533
Telef.

W. 71 st STREET
; GRovehill 4-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

netekome gero lietu- 
draugo ir ryžtingo ko- 
už laisvę, o Jūra su 

savo mylimo vyro ir 
A. Gini ne ris

nuo balsavimo, nežiūrint to, ar 
tas balsavimas pasitaikys try
liktą ar kitokią dieną.

Cicero D.

Tai jau ir po rinkimų
Mokyklų tarybos narių rinki

mai įvyko šeštadienį, balandžio 
13. Balsuojama buvo nuo 12 vak 
dienos iki 7 vai. vakaro. Rodos, 
laikas buvo visiems tinkamas, 
tačiau balsuotojų buvo palyginti 
nedaug. Gal kai kurie pabūgo 
menamai nelaimingo trylikos 
skaičiaus, o gal daugelį sulaikė 
besiruošimas Velykoms?

Į tarybą kandidatavo ir mūsų 
tautietis Charles Genis. Nors ba
lote jo vardas buvo nustumtas į 
pačią apačią, vienok jis atsilai
kė ir buvo išrinktas trijų metų 
terminui.

Tiesa, mokyklų tarybos na
riai, taip sakant, dirba iš pasi
šventimo, negaudami jokio atly
ginimo, bet jų pareigos yra ga
na svarbios, — svarbios dėl to, 
kad žymiame laipsnyje nuo ta
rybos priklauso mokyklų reika
lai.

Lietuviai turėtų daugiau 
kreipti dėmesį į rinkimus, o ypač 
tuo atveju, kai kandidatuoja tau
tietis. Dažnai nusiskundžiama, 
kad lieutviams sunku prasimuš
ti politikoje.

Bet kas dėlei to yra kaltas?
Niekas daugiau, kaip tik mes 

patys. Nenorėkime, kad kas mū
sų tautiečius temptų į 
postus, jei mes patys 
name net balsuoti.

Valdinėse vietose
“savo žmogų ar žmones” tik ta
da, kai pradėsime daugiau veik
ti politikoje ir nesusilaikysime

valdinius 
nesirūpi-

turėsime

Utenos klubas

IMPERIAL
VALIANT

VI7-1515

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY
GOS 1968 METŲ VALDYBA: Pirm.

— Mrs. Marie Zolpienė, 3554 So. 
Halsted St, tel. YA 7-2576; Vice- 
pirm. — Ona Juozaitienė, 3249 So. 
Green St.,; nutarimų rast. — Estelle 
McNamee, 6151 So. Spaulding Ave., 
tel. 434-3138; Fin. Vast. — Anna 
Guss, 3130 So. Halsted St.; Kasos 
Globėja — Stella Zigmontienė, 930 
W. 35th Pd.; Kasierka — Rožė Didž- 
galvienė, 3808 S. Union Ave., tel. 
YA 7-8660; šeimininkė — Ona Juo
zaitienė, 3249 So. Green St.

Susirinkimai laikomi paskutinį 
ketvirtadienį kiekvieno mėnesio 
Liet. Auditorijoje mažojoj salėje, 
7:30 vai. vak.

LIETUVIŲ BRIGHTON PARKO MO- 
TERŲ KLUBO 1968 METŲ VALDY
BA: Pirm. — Adela Burba, 6328 So.

Eggleston, tel. HU 7-9771; Vicepirm. 
— Julia Sadauskas, 7222 So. Rich
mond, tel. 434-7174; Nut. rast. — 
Estella McNamee, 6151 So. Spaul
ding, tel. 434-3138; Fin. rast. — 
Bernice Žemgulis, 2535 West 42nd 
St., tel. VI 7-2879; Kasos Globėja — 
Connie Budrick, 3035 West 53rd Pl., 
tel. WA 5-8640; Kasierka — Adela 
Šankus; 2530 W. 68th St.; Kores
pondentė — Adela Burba, 6328 So. 
Eggleston, tel. HU 7-9771.

Susirinkimai laikomi pirmą mė
nesio ketvirtadienį Vengeliauskie- 
nės svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. 8 vai. vak.

Utenos klubo mėnesinis susi
rinkimas įvyko balandžio 9 d. 
Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman avė. Susirinkimą atida
rė vicepirmininkė K. Stukienė. 
Pranešė, kad pirmininkas W. 
Butkus serga ir negalėjo į su
sirinkimą atvykti. Po to pra
nešė, kad mirė klubo narė M. 
Rutkevičienė ir paprašė susi
rinkusius atsistojimu pagerbti 
velionę.

Buvo' perskaityti ir priimti nu
tarimai iš pereito susirinkimo. 
Rengimų komisija pranešė, kad 
klubo piknikas įvyks gegužės 12 
d. Liepos sode.

Po susirinkimo įvyko drau
giškos vaišės. B. žemgulio gim
tadienio proga buvo sudainuota 
“Ilgiausių metų”.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks gegužės 14 d. V. J.

KAIP PAŽINTI OBELĮ

_Be reikalo karpai šią, obelį. 
Ji pasenusi. Iš jos negausi nei 
5 kilogramų obuolių, — sako ag
ronomas. Sodininkas atsako:

— Ir aš taip manau, kad obuo
lių negausiu, kadangi čia ne obe
lis, o kriaušė.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, balandžio 24 dieną Holly
wood Inn svetainėj. 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 8 vai. vak. Nariai prašomi at
silankyti, nes yra svarbių reikalų ap
tarti.

Eugene Strungys, nut. rast.

— Lietuviu Moterų Piliečių Lygos 
eilinis susirinkimas įvyks ketvirtadie
nį, balandžio 25 d. Lietuvių Auditori
jos mažojoj salėj. Pradžia 7:30 vai. 
vak. Narės prašomos atsilankyti, nes 
bus svarbus raportas ir yra svarbių 
reikalų aptarti. Po susirinkimo už
kandžiai.

E. McNamee, nut. rast.

PADĖKA
A. t A

JONAS KRŪMELIS
Mirė 1968 metų balandžio mėn. 5 dieną ir palaidotas Fennville, 

Mich., kapinėse.
Velionis Jonas Kromelis negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė 

jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. Todėl 
mes, atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame draugams, at
vykusioms į šermenis, atsiuntusiems gėlių, ųžpirkusiems mišias, ir pa- 
lydėjusiems į kapines.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, dukterys, žentas ir anūkai.

Laidotuvių Direktoriai

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUAN1CA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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BR. LIŠKUS SUGEBĖJO APSIGINTI
Praeito penkiadienio vaka

re realeslcitininka Bronių Liš
kų negrai norėjo apiplėšti, bet 
jis sugebėjo nuo užpuolikų ap
siginti. Jis nenusigando, bet 
užpuolikui rėžė tokią ausinę, 
kad jam turėjo baltos žvaigž
dės pasirodyti. Pavojingiau
siu momentu Liškus sukaupė 
visas savo jėgas ir Marquette 
Parkan atvykusioms juodžiams 
taip stuktelėjo, kad abu už
puolikai paskubomis nudūmė 
į atidalytą Buicką ir pabėgo.

Užpuolimas įvyko pačiame 
Marquette Parko centre, 72- 
troj gatvėj, tarp California ir 
Mozart St. Tuojau po 9 valan
dos vakaro Bronius Liškus iš

pusi vaikščioti. Nespėjus 
prieiti prie Sukinko na- 
jis pajuto, kad kažkas 

čiupo už kairės rankos ir 
Visa tai įvyko pa- 

72-ra einantį Liškų

ėjo 
jam 
mo, 
jam 
ją užlaužė, 
tylomis, 
sekė automobilis. Mašina, ma
tyt, buvo gera, nes ėjo labai 
tyliai. Tai buvo Buick Elec
tra. Du negrai išlipo iš Elec
tros, patylomis prisėlino prie 
nieko nesitikinčio Liškaus ir 
pradėjo užpuolimą. Vienas iš 
užpakalio čiupo kairę Liškaus 
ranką, o kitas, žengęs prieša
kiu, paleido į veidą chemika
lų, kurie pradėjo ėsti akis ir 
veidą.

Užlaužtą ranką laikęs juo
dis tuojau pradėjo siekti tiks
lo. Viena ranka jis laikė už
laužtą ranką, o kita jis jau pra
dėjo grabalioti, kur yra Liš
kaus piniginė. Ji buvo kairė
je kišenėje. Bet Liškus buvo 
užsidėjęs lietpaltį. Negras pa
juto. kur piniginė buvo, bet 
jis negalėjo taip lengvai prie 
jos prieiti.

Liškus, pajutęs, kad negras 
tik viena ranka laiko užlaužtą 
ranką, tuojau pradėjo veikti. 
Jis pašoko į viršų, kad atsipa
laiduotų nuo užpuoliko. Jam 
pavyko. Bet tuo pačiu metu 
jis gavo smūgį iš kito negro. 
Antrasis, paleidus į Liškaus 
veidą chemikalus, rengėsi jam 
dar kirsti į veidą. Jis ir kirto, 
bet nepataikė. Nepataikė į 
veidą, nes tuo momentu Liš
kus pašoko i viršui, kad atsi
palaiduotų iš pirmojo. Antro
jo smūgis pataikė ne i veidą, 
bet į kaklo šoną, šis smūgis

Liškui nebuvo lemiamas, nes 
Liškaus jis nepermušė. Jeigu 
smūgis būtų pataikęs į veidą, 
tai užpuolikai gal būtų ir par
mušė.

Liškus, išsipalaidavęs iš 
pirmojo, kuris jam buvo už
laužęs kairę ranką, pasisuko 
ir pirmajam rėžė tokią ausinę, 
kad juodžiui turėjo balta pasi
daryti. Nei vienas, nei antras 
Liškaus daugiau jau nebepuo
la. Jiedu aiškiai pamalė, kad 
Liškaus jiems nepaguldyti. An
trasis. turėjęs rankoje Chemi
kalus, dar kartą paleido nuo
dingo skysčio srovę. Tiktai šį 
kartą rovė pataikė ne į Liškaus 
akis, bet į pražiotą burną. 
Chemikalai degino ir labai 
džiovino.

Juodžiai, pamatę atsipalai
davusi Bronių Liškų, tuojau 
pasileido bėgti prie savo ma
šinos. Ji buvo užgesintomis 
šviesomis, bet jos durys buvo 
atdaros. Tuojau abu sulindo 
i savo Electrą ir pasileido 72- 
ra į rytus. Jiedu važiavo labai 
greitai, palikdami 
mų kamuolius.

Pasirodo, kad 
pulti atvažiavo
negrų. Du užpuolė 
laukė kitoje mašinoje, 
važiavo ne 
bet Cadillake.
žiavus į rytus, Cadillake buvę 
du negrai taip pat patraukė ta 
pačia kryptimi.

Liškus negrus nuvijo, bet 
užpiltas chemikalas jam ėdė 
veidą. Laimė, kad jis buvu 
su akiniais, tai 
akis, 
nių, 
mo. 
ėdė 
Jis, 
žolino stoties, norėjo nusiplau
ti chemikalus, bet užpiltas 
vanduo pradėjo veidą deginti.

Pirmąją pagalbą jam sutei
kė daktarė L. Griniūtė.

tojai, pastebėję įtariamus ti
pus mašinoje, praneštų poli
cijai. Tegu ji patikrina, ką 
jie vakarais gatvėse daro.

Repoi teris

| I S CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Nušovė žmoną ir save
Cicero gyventojas. Glen Ni- 

cholsonas, 31 metų, nušovė 
žmoną Maxine, metų, gyv. 
4826 W. 22 Place, o po to pats 
sau paleido mirtihą kulką. Jų 
santykiai buvo atšalę, ji nuo 
jo buvo pasitraukusi.

Sunkiai į gaivą sužeista Mrs. 
Nicholson rasta vyro automo
bilyje.
gyvas šalia žmonos, 
čioje
Mrs. Nicholson kritiškoje pa
dėtyje randasi Mac Neal Me
morial ligoninėje.

Jis užtiktas jau nebe- 
toje pa- 

autornobilio sėdynėje.

didelius dū-

Liškaus už- 
daugjau 

o kiti du 
Šiedu

naujame Buicke, 
Electra i nuva-

Laimė.
akiniais, tai apsaugojo 

.. Jeigu būtų buvęs be aki- 
tai būtų netekęs regėji- 

Užpiltas chemikalas jam 
veidą ir troškino burną, 
pribėgęs prie pirmos ga-

Apiplėšė dvi senas našles
Du vyrai, maždaug 25 metų, 

įsibrovė i Palos Heights, 12212 
S. 68 Court namą, kur gyvena 
dvi seserys — našlės. Grūmo
dami revolveriais, užpuolikai 
pagrobė kavos skardinėje pa
slėptus $*200. Apieškodami 
kambarius, dar užtiko valgo
mojo kambario spintelės stal
čiuje tūkstantį dolerių. Pasiė
mė ir tas santaupas. Tebegrą- 
sindami Mrs. Ruth Boscacci, 
71 metų, ir Mrs. Lothie Quinn, 
74, įsakydami nekelti triukš- 

piktadariai pabėgo.mo.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Iš šio įvykio matyti, kad 
negrai užpuolikai gerai apgal
voja savo žygdarbius. Jie su
planuoja užpuolimą ir veikia 
organizuotai. Pradžioje jie 
apžiūri apylinkę, pasirenka 
auką, suorganizuoja jėgas, o 
tiktai tada puola. Prieš Bro
nių Liškų dviem automobiliais 
atvažiavo net keturi juodžiai,
bet jiems nepavyko. Jie tikė
josi chemikalais jį numušti, 
bet jis, būdamas šalto kraujo, 
sugebėjo ne tik 
nuo užpuolikų, 
kirto tokį smūgį, 
niginę užmiršo.
smūgio, kad keturi negrai iš
važiuotų be nieko.

Tuo tarpu negrai užpuoli
kai dar negyvena Marquette 
Parke, bet jie ten ieško aukų. 
Būtų gerai, kad vietos gyven-

atsipalaiduoti 
bet vienam 
kad jis ir pi- 
Užteko vieno

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvi v įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tol. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES

Per annum on 
investment bonus

Per annum on 
regular Savings 

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

s?
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SETUP MAN - EXTRUSION
Growing injection molder and extruder of plastic material has need 
for a 1st Shift Extrusion Set-up Man. Experienced Man preferred. 
Will consider Man with mechanical ability.

Permanent —- Top Wages.
Advancement Opportunities — Paid Hospital Insurance.

Liberal Vacation Benefits.

COMMERCIAL PLASTICS CO.
915 GEORGE STREET Tel. 177-8220

FRAIN SECURITY SERVICE 
INCORP.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

CLEANING WOMEN
FOR BEAUTIFUL RESTAURANT 

Days. No Mondays. Steady work. 
Good starting salary.

KUNGSHOLM RESTAURANT
WH 4-2700

ASK FOR MR. MADSEN

DIVISION OF ANDY FRAIN 
INCORP.

Has openings full or pari 
for all shifts

t time

ALTERATION WOMEN 
AND FITTERS 

Experienced only. Attractive job 
salary. Full and part time. 
MODERN BRIDAL SHOPPE 

FORD CITY — 
76-TH & CICERO 
Phone 582-5880

PATYRUSI VIRĖJA

and

Gyventi vietoje, 2 asmenų šeimoje. 
Reikalingos rekomendacijos, yra ir 

kiti tarnautojai.
Skambinti tel.

234-1632

ŠEIMININKĖ ARBA PORA 
Gyventi vietoje, privatus kambarys ir 
vonia, T. V. " 
rimas, 
menys 
ninku.

Bendra namų ruoša, vi- 
Atlyginimas susitarus. 2 as- 

be vaikų. Yra kitų pagelbi- 
Maloni aplinka tinkamam as
meniui. Skambinti 

collect ID 3-1053

REIKALINGA TARNAITĖ

• UNIFORM
• SECURITY
• GUARDS

Starting pay $2,00 per hour, time and 
a 1 *'

ax vxiAg F ° J pui 11UU1 , LllllC člliu

half over 40 hours. Many opportu
nities for promotions.

Men 21 to 45 years of age. 
Minimum Height 5,9 inches.

Neatness essential.
For appointment contact 

MR. DAWSON 
personnel. 
664-6769

An equal opportunity employer

NIGHT JANITORS 
WANTED

10 PM to 8 AM
Time and *4 over 40 hours.

APPLY AT

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Šimkus Real Estate
Notary Public, 

Income Tax Service

NAMAI TAI VISKAS

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

Peiliai ateina į madą
Dvylikametis Robert P. ] 

ble, sūnus Mr. & Mrs. John 
Noble, 817 Catherine St., La 
Grange Park, vidurmiesčio 
požeminio traukinio Randolph 
& Washington gatvių stoty pri
ėjo prie viešam naudojimui 
skirto automatinio telefono. 
Jam besukant numerius, prisi
artino keli paaugliai ir suba
dė berniuką peiliais. Po to ne
naudėliai pabėgo. Nukentėjęs 
nugabentas į ligoninę. Jo gy
vybei pavojus negręsiąs.

Balandžio 8 d., išeinant iš 
požeminio traukinio stoties 
Harrison gatvėje, keliais pei
lio dūriais mirštamai buvo su
badyta 25 m. moteris. Ją už
puolęs jaunas negras paspru
ko ir dar nėra surastas.

No

Gyventi vietoje, 2 asmenų šeimoje. 
Yra kitų tarnų. Lake Forest.

Skambinti 234-0062

K MART
345 Roosevelt Rd., Lombard

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapoll* 
3208 ’A W. 95th St.""-war GR 6-4339«amactMS»m GA 4-8654

Mrs. PHILIP SWIFT.

užtikrinanti $10 išmokėjimą, 
jei šuo dėl kurių bent priežas
čių “pasidaro nejudrus ir ne
linksmas”.

SHEET METAL
Machine Manufacturer needs 1st class 
sheet metal man for custom work. 
Must have own tools. Profit sharing, 
vacations, hospitalization, holidays.

DEE ELECTRIC CO.
2501 No. Wayne. 477-5500.

Keturi iš penkių — 
apsidraudė

Sveikatos Apdraudos Insti
tuto duomenimis, savo sveika
tingumą vienu ar kitu būdu 
yra apdraudę 163 milijonai 
amerikiečių. Y'adinasi, iš pen
kių gyventojų keturi turi kokį 
nors susirgimo ar susižaloji
mo atveju draudimo polisą. 
Daugumas apsirūpino ligoni
nę laiduojančiomis apdraudo- 
mis, kiti dar apsidraudė nuo 
nedarbingumo ar visiško svei
katos netekimo.

Greita informacija 
Demokratų konvencijoje
Demokratų partijos kon

vencija bus atidaryta Chica
gos Amfiteatro patalpose rug
pjūčio 26 d.

Tuo tarpu Illinois Tautinės 
gvardijos vadovybė ketina per
tvarkyti susižinojimo sistemą 
East Chicago gatvės ginklų 
sandėliuose. Bus įrengtas ži
nių pranešimo centras, savo 
tikslumu ir skubotumu pralen
kiąs radijo informacijos bū
dus.. Pasirodo, jog balandžio 
5-7 dienomis “tam tikri už
delsimai trukdė ryšius”. Ta
čiau naujoji pranešimų siste
ma pralenks visas iki šiol 
praktikuotas priemones. Ry- 
$ių centre bus nurodymų kam
bariai vadovams ir informaci
jų — spaudos atstovams, kad 
pastarieji galėtų teikti gyven
tojams labiau veiksmingų ir 
skubesnių informacijų.

POSITIONS 
AVAILABLE IN 

MEN’S DEPT. 
AND 

STOCK ROOM 
No experience necessary, 

we will train.
APPLY AT

K. MART
345 Roosevelt Rd., Lombard

AUTOMOTIVE 
EXPERIMENTAL 

PROTO TYPE 
SHEET METAL 

MEN
AND

TRUMPAI

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

8 APARTAMENTŲ, 12 metų mū
ras. $13,200 nuomos prie Evergreen 
Plazos $89,500.

MEDINUKAS 4% kamb. 30 pėdų 
lotas i vakarus nuo Marquette Parko 
$12,500. įmokėti $3,000.

LIUKSUS 3 BUTAI. 14 metų mū
ras, 3 auto garažas. Apie $6,000 nuo
mos. Marquette Parke. Kaina atvira.

5K KAMB. RANCH. Oro vėsini
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26,700.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdu lotas, garažas. $23,500.

$3.000 PAJAMŲ. 2 aukštų mūras. 
Nauji, švarūs 2 būtai, biznis, garažas. 
$21.000.

LOTAS PLATUS. Zoning 2—3 bu
tai. Marquette Parke. Kaina $12,000.

NAMAS KAIP PILIS. Tvirtas mū
ras, modernus. Virš 45 pėdų lotas. 
3 auto garažas. $28,000.

6 KAMB. MODERNUS “BUNGA
LOW”. vonios. Naujas pečius, 
virtuvė, porčius, karpetai, garažas. 
$23,000.

2 BUTAI po 6 kamb. Geležinė mū
ro statyba. Naujas šildymas. Gražios 
vonios. Prie parko. $28,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7260

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas i Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, 2-ra liep. 15 jau 
pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiom 
ekskursijom galima skristi 14 dienų 
į Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būti
nai turi tuojau užsiregistruoti mūsų 
Įstaigoje.

PARDUODU SU NUOSTOLIAIS prie 
Marquette Parko 5 kambarių mūrini, 
3 miegamieji, gazu šildymas, 2 auto
mobiliu garažas. Reikia pamatyti. 

Kaina $23,900. BELL. 778-2233.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

DU NAMAI — $18,500. Pirmas — 6 
kamb., mūrinis, 3 miegamieji, moder
ni virtuvė, gazu karštu vandeniu šil
dymas; antras — 4 kamb. medinis su 
$80 mėnesinių pajamų. Arti 70-tos ir 

Western. BELL. 778-2233

Gyventojai labai daug 
padėjo

Nuo to laiko, kai prieš 4 
metus pradėjo veikti vadina
mas Operation Crime Stop, 
gyventojams policijai prane
šant apie pastebėtus krimina
linius nusikaltimus ar apie 
įtartinus asmenis. Chicagoje 
areštuoti 16,598. Sulaikytų di
džioji dalis teismų apkaltinti, 
nuteisti ir izoliuoti.

Policijos Spt. James B. Con- 
lisk ir ateity prašo chicagiečius 
talkinti Operation Crime Stop.

Medicinos pagalba šunims
Turinti apie 10,000 narių Są

junga šunų savininkams vado
vauti praneša, kad įsteigė 
medicinos pagalbos ir $100 ap- 
draudą už šunio gydymą ligo
ninėje. Tie polisai pavadinti 
“Šuns apsauga”.

Polisai metams kainuoja $18, 
pusmečiui — $12. Juos išleido 
ir garantuoja Lamer Livestock 
of Houston.

Polisuose yra net pastraipa,

— Marquette Parke steigia
ma mišri draugovė, i kurią 
priimamos mergaitės nuo 6 
metų amžiaus. Tėveliai, norin
tieji leisti savo dukreles i šią 
draugovę, prašomi skambinti 
telefonu v. s. Bronei Variako- 
jienei — PR 6 - 4013. Sueigos 
bus daromos kiekvieną sekma
dienį nuo 11:30 iki 12:30 — 
adresu 6611 So. Troy Street, 
Chicago, Ill. 60629.

— 34 Chicagos viešųjų sveika
tos ir gerovės įstaigų paroda bus 
atidaryta pirmadienį, balandžio 
22 dieną, City Hali rūmuose. Ji 
tęsis ligi gegužės 3 dienos. Lan
kytojai turės progos susipažin
ti su nemokamu sveikatos pa
tarnavimu ir kitomis tos srities 
naudingomis žiniomis.

— Illinois valstijos darbo di
rektorius John E. Cullerton pra
neša, kad savaitė, kuri baigėsi 
balandžio 13 dieną, yra iš eilės 
šešta, kurios laike mažėjo be
darbių skaičius. Savaite anks-

SHEET METAL 
FINISHERS

Write, Wire Or Call 
(A.C 313) 566-8750 

PARAMOUNT
ENGINEERING 

COMPANY
32000 STEPHENSON

Madison Heights, Michigan
An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

OFISŲ VALYMUI
Vyras ar moteris, turi būti švarūs ir 
patikimi. Darbo valandos nuo S po 
pietų iki 11 vai. vak. šeštadieniai ir 
sekmadieniai laisvi. $55 į savaitę. 

Turi kalbėti angliškai.
Skambinti Mr. SCHROEPEL

FI 6-0952

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3% kamb. aparta
mentas, garais šildomas, gerame, ra
miame pastate, 3 aukšte. Pečius, šal
dytuvas, kabinetų virtuvė, plytelių vo
nia. Gera transportacija. krautuvės. 
Veltui gazas. Pageidaujama pora. 
Irving Parko ir Troy apyl. Laisvas 

nuo gegužės 1 d. Tel. 463-4160.

čiau bedarbių pašalpai gauti bu
vo užsiregistravę 66,724, o jau 
paskutinę savaitę — 62,366 žmo
nių. Tai yra 6,5% mažiau. Nuo 
praeitų metų pabaigos bedarbių 
skaičius sumažėjo 16%.

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobiliu draudimai.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

Įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

' PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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